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Udras koolitas 20 aastat pan-
gas teisi töötajaid. Nüüd aga 
on ta Lasnamäe gümnaasiumi 
õpetaja, kahe klassi juhataja, 
hariduslike erivajadustega las-
te õppe koordinaator ja eripe-
dagoog. See loetelu kinnitab 
suuresti praegust tendentsi, et 
koolides on spetsialistide puu-
dus ja osa õpetajatest võtavad 
endale koormust juurde. «Kui 
ma kuus aastat tagasi augustis 
tulin ainult õpetama, olin no-
vembri algusest juba klassiju-
hataja! Hakkasin õpetama bio-
loogiat, geograafiat, loodusõpe-
tust, majandust ning valikkur-
sust gümnaasiumis.»

Svetlana lõpetas ligi 40-aasta-
selt teist korda ülikooli ja temast 
sai eripedagoog. Järgmisel aastal 
lisandus sellele HEV-koordinaa-

tori töö. Lõppeval õppeaastal 
on tal veel kaks klassi juhatada 
– esimene ja 12. klass. Praegu 
on Svetlanal peaaegu käes kol-
mas magistrikraad, kaasava ha-
riduse alal. «Õigupoolest oli ka 
mu esimene haridus pedagoogi-
line,» märkis naine. «Paarküm-
mend aastat tagasi, 1990. aas-
tatel lõpetasin Tallinna ülikooli 
loodusainete õpetajana. Mul on 
õigus õpetada füüsikat, keemiat, 
bioloogiat ja geograafiat – kõi-
ki aineid, mille õpetajaid prae-
gu enim hinnatakse! Aga pä-
rast viimase, viienda kursuse 
kahekuust praktikat ma tõota-
sin: never ever ma ei tule kooli, 
minust ei saa kunagi õpetajat!»

Naudib klassijuhataja tööd
Enim hirmutas Svetlanat too-

kord just klassi juhatamine. «Ar-
van, et olin siis lihtsalt liiga noor, 
pärast kooli kohe klassijuhata-
jaks asuda ei ole päris õige,» 
mõtiskles ta. «Nüüd, mil jagub 
elukogemust, ma naudin seda – 
see on kõige parem amet, mis 
üldse võib olla!»

põld, kus kasvavad rukkililled 
ja rukis. Viinamarjad kasvavad 
juba kolmandat aastat ja anna-
vad ehk järgmisel aastal saaki.»

Ära karda uut algust!
Svetlana usub uutesse töistes-

se algustesse keskeas. Tema koo-
lis otsitakse praegu 12 õpetajat, 
muuhulgas on vaja eesti keele 
ja inglise keele, aga ka mate-
maatika-, keemia-, bioloogia- ja 
geograafiaõpetajaid. «Hea, kui 
koolis töötavad inimesed, kes 
on end juba teistes valdkonda-
des teostanud. Nende kogu elu 
ei ole kooliga piiratud olnud, 
nad näevad sellest kaugemale. 
Kui õpetada oma teise elu ko-
gemuse baasilt, mitte ainult õpe-
taja seisukohast, annab see pal-
ju rohkem.»

Õpetajaid otsib ka Tallinna 
ühisgümnaasium. «Oleme suur 
kool, kus õpetajate keskmine va-
nus kasvab kogu aeg. Seetõttu 
on osa õpetajaid pidanud tervise 
pärast lahkuma,» nentis direk-
tor Mehis Pever. «Tore, et üli-
koolid suurendavad vastuvõttu, 
aga siin on palju nüansse, mis 
õpetajate põuda süvendavad.» 

Üks neist on töökoormus, mis 
koroona-aastatel kasvas. Samu-
ti on ümberringi toimuv süven-
danud ohutunnet ja vähendanud 
turvatunnet ning sellega seoses 
on vaimse tervise probleeme 
mitte ainult lastel, vaid ka täis-

kasvanutel. «Õpetajad on vara-
semast rohkem ärevil, enda suh-
tes on tekkinud suurem nõud-
likkus, samal ajal lisandub sur-
ve vanematelt ja õpilastelt ning 
ootused on tihti kõrgemad kui 
võimalused,» kirjeldas Pever.

Endised õpilased hakkavad 
nüüd õpetama

Ühisgümnaasiumi on viimas-
tel aastatel õpetajaks tulnud pal-
ju endisi õpilasi, samuti on õpe-
tajate puudust veidi vähenda-
nud pensionile läinud õpetaja-
te tagasi kutsumine. «Loomuli-
kult on kõrged nõudmised õpe-
taja oskustele ja isikuomadus-
tele, aga teisalt on õpetajatel 
võimalus valida,» lisas Pever. 
«Me pakume algajatele õpetaja-
tele tuge. Loodame, et õpetaja-
te palk jõuab 120%-ni keskmi-
sest ning koos sellega väheneks 
koormus, et õpetaja saaks nor-
maalpalga kätte 16-18 tunniga 
nädalas. Samas on parim palk 
laste säravad silmad. Noore ini-
mese kasvamisest osa saamine 
on midagi, mida üheski teises 
ametis ei saa.»

Pirita majandusgümnaasiu-
mis on praegu puudu kuus õpe-
tajat: eesti keele ja kirjanduse 
õpetaja, klassiõpetaja, eri- ja sot-
siaalpedagoog ning soome kee-
le õpetaja. «Suuresti on põhju-
seks kvalifikatsiooninõuded – 
keeruline on leida näiteks ma-

gistrikraadi ja õpetaja kutsega 
eesti keele ja kirjanduse õpe-
tajat,» tõi välja direktor Too-
mas Pikhof.

Seetõttu on koolides arvukalt 
õpetajad, kes töötavad tähtajali-
se töölepinguga, kuni uue kon-
kursini, kus püütakse leida kva-
lifikatsioonile vastavat inimest.

Portaali haridussilm andme-
tel ei vastanud 2022/23. õppe-
aastal kvalifikatsiooninõuete-
le 554 üldhariduskooli õpeta-
jat. Õpetaja kvalifikatsiooninõu-
ded Eestis ongi magistriharidus 
ja õpetajakutse.

Vaja on loodusteadmiste-
ga inimesi

Puudu on ka loodusteaduste 
õpetajaid. «Näiteks Pärnus on 
jõutud juba nii kaugele, et õpi-
lased õpivad füüsikat aulas vi-
deosilla vahendusel, kus õpeta-
ja on ühes koolis ja tunde kan-
takse teistes koolides üle,» tea-
dis Pikhof. «See on väga kurb 
tulevik, sest videoõppe õpitu-
lemused ei ole võrreldavad ta-
vaõppega. Mina ütlen, et koo-
lis on suurepärane töötada ja 
need inimesed, kes kooli tule-
vad ja jäävad, on kindlasti õn-
nelikud, sest kontakt areneva 
noorega annab palju eluener-
giat ja positiivsust juurde. See 
korvab kõik pingutused.»

Arenguseire keskuse värs-
ke lühiraporti kohaselt on õpe-

tajaamet olnud Eestis esimene 
karjäärivalik 69%-le õpetajaks 
hakanud naisele ning vaid 41%-
le mehele. Viimase puhul on te-
gemist ühe madalaima näitaja-
ga, võrreldes teiste Euroopa Lii-
du riikidega.

Haridustöötajate liidu esime-
he Reemo Voltri kinnitusel suun-
duvad ülikoolilõpetajatest koo-
li tööle umbes pooled, aga nen-
dest alustavad viiendat tööaastat 
omakorda ainult pooled. «See-
ga, pooled valivad nelja aasta 
jooksul siiski mingi muu ame-
ti,» tõdes Voltri. Põhjusteks on 
töö vastutusrikkus ning asjaolu, 
et töö maht ja tasu ei ole pro-
portsioonis. «Kindlasti mõjutab 
seegi, et koolide töö- ja juhti-
miskultuur on võrreldes muu-
de asutustega meil kohati maha 
jäänud tänapäevasest juhtimis-
kultuurist ja me ei oska õpeta-
jaid piisavalt hästi, läbimõeldult 
ja süstemaatiliselt toetada nen-
de esimestel aastatel.» 

Õpetajad aina vanemad
Voltri sõnul muutub õpeta-

jate vanuseline koosseis Ees-
tis iga aastaga aina vanemaks 
– järjest suureneb vanuses 50+ 
ja 60+ õpetajate osakaal. Peagi 
jäävad nad pensionile.

Uute õpetajate tööle meelita-
miseks peaks Voltri sõnul Ees-
tis välja töötama ja rakendama 
õpetaja karjäärimudeli. «Praegu 
on õpetaja palk – ükskõik, kui 
kaua ta töötab või kui palju ta 
ennast professionaalselt arendab 
– ikka seesama riiklikult kehtes-
tatud miinimum, 1749 eurot ja 
tal ei ole võimalik enda profes-
sionaalse arengu kaudu kuida-
gi oma töötasu mõjutada,» tõi 
Voltri välja.

Niisiis peaks riiklikult läbi 
mõtlema ja arendama uute õpe-
tajate esimeste aastate tugisüs-
teemi ehk kuidas neid toetada. 
Neile võiks pakkuda esimestel 
aastatel väiksemat koormust. 
«Ka peaks koolide pidajad noor-
tele pakkuma mentorlusprog-
rammi, et nad tõesti tunneksid 
end väärtustatu ja hoituna ning 
esimesed aastad üle elaks, tun-
neks tööst rõõmu ja saaks ame-
tisse jääda.» 

Varem teletoimetajana töö-
tanud õpetaja Anne Mäns jul-
gustab teisigi inimesi elus kan-
napööret tegema ja õpetajaks 
hakkama. «Mina käisin kar-
jäärinõustaja juures, tegin tes-
te, vestlesin. Tahtsin kõrvalpil-
ku, kas liigun õiges suunas, kas 
peaksin oma tööelus üldse mi-
dagi muutma või on see liht-
salt suvaline rahulolematus – 
etapp elus, mis tuleb läbi ela-
da,» põhjendas ta. «On selge, 
et baleriiniks või arstiks kesk-
eas enam ei saa, aga on ame-
teid, kus saab suunda muuta – 
me ju kõik oleme kuulnud, kui-
das tipp-pangaametnikust saab 
kohvikupidaja või juristist joo-
gaõpetaja. Kes ikka tunneb, et 
tahab midagi muud teha, soo-
vitan proovida, sest oma en-
dise töö juurde tagasi minna 
saab alati!»

TULE TALLINNA ÕPETAJAKS: Tasuks hea  
palk ning õpilaste säravad silmad
«Hea, kui koolis töötavad inimesed, kes on ka teis-
tes valdkondades tegutsenud,» julgustas õpetaja tööd 
proovima pangatöötaja ametist õpetaja kohale naas-
nud Svetlana Udras. «Kui õpetada oma teise elu koge-
muse baasilt, mitte ainult õpetaja seisukohast, annab 
see õpilastele palju rohkem.»

Pealinna noorsportlastel 
on taas avanenud võima-
lus kandideerida Tallinna 
spordikooli saavutus-
sportlase programmi, es-
makordselt on kandidee-
rimine avatud ka kurtidele 
ja parasportlastele. 
Vastuvõtt on alanud ka-
heks järgmiseks hooajaks 
ning taotlusi saab esitada 
19. juunini.

Abilinnapea Tiit Teriku sõ-
nul on pealinna noorsport-
lastel võimalus kandideerida 
programmi, et oma sportlik-
ku võimekust veelgi arenda-
da ja näidata. «On oluline, et 
spordikooli programmi kandi-
deerimine oleks avatud laie-
male sihtgrupile, ka kurtidele 
ja parasportlastele, mille gru-
pi soovime uuest õppeaastast 
avada,» ütles Terik.

Vastuvõtt on sel kevadel 
avatud järgmistele erialade-

le: epeevehklemine, iluuisu-
tamine, iluvõimlemine, judo, 
jäähoki, karate, kergejõusti-
ku mitmevõistlus (teivashüpe), 
kiiruisutamine, korvpall, käsi-
pall, laskesuusatamine, maad-
lus, poks, purjetamine, ranna-
võrkpall, sulgpall, taekwon-
do, tennis, ujumine, võrkpall 
ja erinevate individuaalalade 
ühendrühm.

Spordikooli juhataja Mak-
sim Butšenkovi sõnul korralda-
takse saavutussportlastele va-
jalikke lisatreeninguid ja paku-
takse tugiteenuseid lähtuvalt 
sportlase vajadustest, eeldus-
test ja ettevalmistuse tasemest. 

Kandideerida on võimalik 
nii praegustel kui ka uutel saa-
vutussportlastel ja võistkonda-
del oma sportlike saavutus-
te alusel. Täpsemad konkur-
sitingimused ja taotluste vor-
mid leiab: www.tallinn.ee/et/
spordikool.

24. mail alustasid Pirita 
linnaosa valitsuses tööd 
nutimesilad. Uued usinad 
kolleegid asusid kohe 
mett ja ja õietolmu korja-
ma Pirita niitudelt ja met-
sadest. Mesilased kogu-
vad nektarit paari kilo-
meetri raadiuses oma 
kodutarust.

Nutitarud paigaldati linna-
osa valitsuse terrassile ning 
need jõudsid siia Tehnopoli 
rohetehnoloogia projekti «Tal-
linna nutimesilad 2.0 igasse 
linnaosa valitsusse» raames.

Kolm eksperimentaalset 
mahetaru on varustatud päi-
kesepaneelide ja kontrollsüs-
teemiga ning nutimesilas toi-
muvat on võimalik reaalajas 
jälgida internetis. Igas tarus on 
andurid, mis mõõdavad tempe-
ratuuri, niiskust, valgust, süsi-
nikdioksiidi taset, müra, õhus 
lendlevaid orgaanilisi ühen-
deid jm. Andurid edastavad 
näite ja häiresignaale tarude 
omanikele. Andmete põhjal 
saab kohe teada, kui perega on 
midagi juhtunud ja kui tempe-
ratuur järsult langeb, saab kut-
suda mesiniku kohale kontrol-
lima. Lisaks keskkonnasõbra-
likule arenguprojektile on te-
gu olulise teadusarendustööga, 
tänu millele loodetakse tulevi-
kus kasutada nutitarude teh-
noloogiat mesilaste haiguste 
diagnoosimiseks.

«Nutiprojekti eesmärk on 
toetada keskkonna tervist ja 
suurendada elurikkust linna-
piirkondades,» ütles Pirita lin-
naosa vanem Kaido Saarniit. 
Saarniit avaldas lootust, et kui 
sügiseks mesi kokku korja-
tud saab, on linnaosavalitsu-
sel hulk magusaid kingitusi, 
mida tähtpäevadel üle anda.

Kuna Tallinn on terviku-
na väga roheline, on siin pii-
savalt õietolmu, mida kokku 
korjata. Iga mesila kohta loo-
detakse koguda umbes 350 
purki mett.

Eksperimentaalsed nutita-
rud on üks rohelise pealin-
na projektidest, mis ühendab 
olulised rohepealinna teemad 
– elurikkuse säilitamise ja ro-
hetehnoloogiate kasutamise. 
Mustamäe linnaosavalitsuse 
katusel on mesila juba eelmi-
sest aastast. Sel aastal lisandu-
sid Piritale Kristiine ja Nõm-
me linnaosa nutimesilad.

Tallinna teadus- ja ärilin-
nakus Tehnopol tehtud katse-
tuste ja uuringute põhjal saab 
kogemusi tarude paigaldami-
seks ja haldamiseks linna eri 
piirkondades. 

Kui linnaosad otsustavad 
jätkata mesitarude hoidmist, 
võib see tähendada, et need 
jäävad hoonete katustele pü-
sivalt. 

Vaata uudisest ka videot 
www.pealinn.ee

Spordikool ootab noori 
saavutussportlasi 
kandideerima

Pirital alustasid  
tööd nutimesilad

Naistekliinik sai  
enneaegse 
vastsündinu  
simulaatori
Sünnitusmajade fondi ja anne-
tajate abiga soetati Lääne-Tal-
linna keskhaigla (LTKH) nais-
tekliinikule 25. rasedusnädala 
vanust enneaegset vastsündi-
nut imiteeriv kõrgtehnoloogili-
ne simulaator Premature An-
ne. LTKH lastearst-neonato-
loog ja simulatsioonikoolitaja 
Liina Süvari märkis, et simu-
laator võimaldab tõetruult 
treenida erakordselt väikese 
enneaegse käsitlemist esi-
mestel eluminutitel, kus tuleb 
lühikese aja jooksul täita mitu 
elutähtsat ülesannet ja samas 
hoida lapse temperatuuri 
normväärtustes. Simulaatorit 
kasutatakse meditsiiniperso-
nali koolitustel, mida viib läbi 
Pelgulinna simulatsioonikes-
kus, mis koolitab ka teiste 
Eesti sünnitusmajade meedi-
kuid. Enneaegse vastsündinu 
simulaatorit saavad kasutada 
ka teised haiglad.
 

Surnuaia- 
pühadel 
kalmistud korda
EELK Tallinna praostkonna 
surnuaiapühade ajad on 
järgmised. Jaani kogudus: 
Pirita kalmistu 18.06 kl 15; 
Pärnamäe kalmistu 18.06 kl 
16; Kaarli kogudus: jumala-
teenistus kõikide lahkunute 
mälestuseks Kaarli kirikus 
25.06 kl 10; Nõmme kogu-
dus: Liiva kalmistu, 11.06 kl 
16; Hiiu-Rahu kalmistu 18.06 
kl 16; Püha Vaimu kogudus: 
Rahumäe kalmistu 24.06 kl 
12; Saksa kogudus: Kopli 
kalmistupark 25.06 kl 14; 
Kalamaja kalmistupark 
25.06 kl 15; Toomkogudus: 
Metsakalmistu 25.06 kl 14; 
Viimsi kogudus: Rohuneeme 
kalmistu, 2.07 kl 13.
 

Tallinn loendas 
kergliikureid
24. mail loendati kõiki mikrolii-
kureid: jalgrattaid, monorat-
taid, tõukerattaid ja kastirat-
taid. Pärnu mnt ja Estonia pst 
nurgal loendati tunni ajaga 
171 kergliikurit, sh kuus kasti-
ratast. Kõige suurem koormus 
Pärnu mnt -Estonia - Kaarli 
ristumisel oli Pärnu mnt liin 
mõlemal suunal – nii linnast 
välja kui ka kino Kosmose 
poolt Viru ringi suunal. Lisaks 
jälgiti, kas liigutakse rohkem 
ratta- või kõnniteedel ja kui-
das ratturid praegust kesk-
konda tunnetavad, milliseid 
ristmikke liigse ohtlikkuse tõt-
tu pigem välditakse või kus 
valitakse rattatee asemel kõn-
nitee.

Vanale erialale tagasi pöördu-
nud Svetlana on oma koolile õn-
nistuseks, sest kõiki koole vae-
vab krooniline õpetajate nappus. 
Pilku statistikale heites näeme, 
et lõppeval õppeaastal töötab 
linnakoolides 3 818 õpetajat. 
Täitmata õpetaja ametikohti on 
neist umbes 160. Kui põhikoo-
li õpilaste seas on õpetajaameti 
maine üsnagi madal, siis güm-
naasiuminoored väärtusta-
vad seda rohkem. Ees-
tis näeks end õpetaja-
ametis 16% keskkoo-
li õpilastest, tuden-
gite seas 41% ning 
35-50-aastaste ini-
meste seas 30%. 
Õpetajaametil on 
vanemate inimes-
te seas kõrgem mai-
ne, sest karjääripööre 
on kasvav trend – üha 
enam pöördutakse õpeta-
jaameti juurde hilisemas elus. 
Viimastel aastatel on alustava 
õpetaja keskmine vanus olnud 
35 eluaastat.

Sõbraks saanud õpilased 
toovad rõõmu

Svetlanale valmistavad pin-
gelises argipäevas enim rõõmu 
õpilased, kellega tal on head 
suhted. «Näiteks oma 12. klas-
siga olen kuus aastat suhelnud 
ja neile juba pigem sõber, mit-
te niivõrd õpetaja,» tunnistas ta. 

Noori ootavad spordikoolis epeevehklemine, iluuisutamine, iluvõim-
lemine, judo, jäähoki, karate, kergejõustiku mitmevõistlus jpt erialad.

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

«Oli esimene koroonakevad, kui 
nad lõpetasid 9. klassi. Aktusi 
lubati korraldada, kuid lõpupi-
dusid mitte; restoranid ja muud 
kohad olid ju kinni. Istusin siis 
õpilastega maha ja küsisin: mis 
me teeme, kus toimub lõpupidu? 
Kõik ütlesid kooris: teie kodus 
loomulikult, kus siis veel! Nii 
pidasimegi lõpupeo minu ko-
dus, tavalises korteris – ja see 

oli väga äge!»
Õpetajana tunneb 

Svetlana puudust 
mõistagi ajast – öö-
päevast jääb puu-
du vähemalt paar 
tundi. Kevadeks on 
tublid õpetajad en-
dast kõik andnud. 
«Et end laadida, oo-

tan suvist kooliva-
heaega vist juba roh-

kem kui õpilased!“ nae-
ris õpetaja. Lõõgastust pa-

kub naisele tema rõduaed. 
«Vist juba kõik tuttavad tea-
vad, et mul on Lasnamäe ta-
valises korteris kaks rõdu, kus 
kasvab kõik, mida üldse annab 
kasvatada: kartul, mais, tomat, 
kurk,» loetles naine. Kui Lasna-
mäel toimus rohelise rõdu kon-
kurss, pälvis just tema rõdu või-
du söödavate taimede kategoo-
rias. «Lugesin siis kokku, et mul 
on 17 eri taime, mida kasvatasin 
rõdu peal söögiks. Igal aastal on 
mul taimekastis ka väike rukki-

Teletoimetajast eesti keele õpetajaks hakanud Anne Mänsile meeldib, et teisi õpetades õpib ta eelkõige ise väga palju.  Betti Säre

See on  
kõige parem amet, 

mis üldse  
võib olla!

Kante: Tulekul on suur õpetajate  
värbamiskampaania
«Ootame väga kooli inimesi, kes on 
omandanud õpetaja hariduse, 
töötavad mõnes muus vald-
konnas, kuid soovivad nüüd 
naasta,» ütles abilinnapea 
Andrei Kante. Tallinnas õpe-
tajana tööle asujaid ootavad 
näiteks tasuta ühistransport, 
soodsad sportimistingimused ja 
vajadusel elukoht õpetajate kodus.

Praeguste andmete kohaselt on Tal-
linna haridusasutustes täitmata 275 
ametikohta, nendest 160 koolides ja 115 
lasteaedades, veel on koolides puudu 
38 tugispetsialisti ning lasteaedades 25.

Kante julgustab inimesi õpetajaame-
tisse asuma. «Kindlasti on väga ooda-
tud kõik õpetajaametit õppivad üliõpila-
sed, aga ka need, kel juba kõrgharidus 
ja kes on avatud, kel on kõrge sotsiaal-
ne kompetents ja soov õppijate aren-
gusse panustada,» märkis ta. «Koolid 
vajavad haritud inimesi, kes soovivad 
panustada oma teadmiste ja oskustega 
laste arengusse. Õpetajate kvalifikat-
siooninõuded on meil määrusega paika 
pandud ja koolijuhil on õigus sõlmida 
tähtajaline leping inimesega, kes ei vas-
ta õpetaja kvalifikatsiooninõuetele. See 
leping kehtib reeglina ühe õppeaasta ja 
on vajalik selleks, et õpetaja või inime-
ne, kes asub õpetajaks, saaks oma kva-
lifikatsiooni viia nõuetele vastavaks ja 
ennast täiendada.»

Varsti algab Kante sõnul suur õpeta-
jate värbamiskampaania, mille eesmärk 
on muuta õpetajaamet ligitõmbava-
maks. «Praegu kehtib arusaam, et õpe-
taja töö on raske ja kõik on üle koorma-

tud. Tegelikkuses oleks õpetajate 
töörõõm suurem ja selle ameti 

mainekujundus sujuks seni-
sest paremini, kui leiaksime 
kooli rohkem inimesi. Värba-
miskampaaniaga soovime 
korrastada nii linna kui ka 

koolide pakutavaid õpetajate 
motivatsioonipakette. Koolid on 

meil autonoomsed ehk iga kool täien-
dab õpetajate motivatsioonipaketti vas-
tavalt oma võimalustele. Ka linn pakub 
teatud hüvesid: õppimisvõrgustikke, 
toetusi, võimalusi õppida eesti keelt neil 
õpetajatel, kelle oskus ei vasta nõuetele. 
Juhul kui õpetaja tuleb teisest omavalit-
susest, saab ta kasutada ka muid linna 
hüvesid, nt tasuta ühistransporti.» Lin-
nal on teatud firmadega sõlmitud koos-
töölepped, mille kohaselt saavad õpeta-
jad kasutada soodsaid sportimistingi-
musi. Lisaks on noorte spetsialistide 
motiveerimiseks olemas õpetajate kodu. 
«Üritame igati inimesi tunnustada, et 
meie õpetajad oleksid hoitud ja väärtus-
tatud. Ootame väga kooli inimesi, kes on 
lõpetanud õpetajakoolituse või oman-
danud õpetaja hariduse, töötavad mõ-
nes muus valdkonnas, kuid soovivad 
nüüd naasta. Samuti ootame neid, kes 
tahavad panustada muukeelsete õpilas-
te õpetamisse, toetades neid eestikeel-
sele haridusele üleminekul.»

Õpetaja keskmine töötasu on Tallin-
na koolides 2 230 eurot ja lasteaeda-
des 1 780 eurot bruto.

Vaata õpetajate  
töökuulutusi lk 15
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Elin Hein
elin.hein@tallinnlv.ee

«Olen pikalt sahtlisse kirju-
tanud, seetõttu tähendab 
oma loomingu esitamine 
justkui oma südame jätmist 
inimeste ette lavale,» tõdes 
lauljatar Sissi, kes esineb 
2.-4. juunini kestval suurüri-
tusel «Värske vaade» es-
makordselt oma 
loominguga.

Tänavustel vanalinna päeva-
del on kolme päeva jooksul enam 
kui 300 üritust. 2.-4. juunini kest-
val suurüritusel «Värske vaade» 
saab nautida 40 tasuta kontser-
ti. Avakontserdil astub üles Ri-
ta Ray. Lisaks saab kuulata ar-
tiste nagu Regatt, Jarek Kasar 
ja Jaan Pehk, Duo Ruut, Ma-
ri Jürjens, Inger, Tallinna kam-
merorkester, Littorina Saxofone, 
TTÜ puhkpilliorkester jpt. Teis-
te seas esineb lauljatar Sissi, kel-
le jaoks on vanalinn südamelä-
hedane paik. «Kui elasin lapse-
na Viimsis, siis sõitsin sageli su-
vel tund aega linna lihtsalt sel-
leks, et seal raamatut lugeda,» 
meenutas Sissi.

Töötoad muuseumis  
ja roheluses

Sissi jaoks seostub vanalinn 
eelkõige kodutundega. «Käisin 
kunagi Kreekas ühes vanalinna 
moodi kohas, mis tekitas kohe 
äratundmisrõõmu,» märkis ta. 
Ta tõdeb, et midagi sellist nagu 
meil, ta välismaa vanalinnades 
kohanud pole. Siin naudib Sis-
si enim vaateplatvorme, müüre, 
parke või lihtsalt sihitult jaluta-
mist koos sõbrannade või elu-
kaaslasega.

Vanalinnaga seoses meenub 
Sissile seik ühest vana-aasta õh-
tust. «Olime sõpradega nukuteat-
ri läheduses ja mul oli kinnisidee 
jõuda vaateplatvormile, et üle va-
nalinna ilutulestikku näha. Vaa-
teplatvormile jõudes oli udu nii 
paks, et näha oli vaid neid ra-
kette, mida lasti meie nina all. 
Pilt udukogusse mattunud vana-
linnast muutis selle õhtu meel-
dejäävaks.» Täispikal kontser-
dil esitab Sissi vaid enda heli-

loomingut. «Olen pikalt sahtlis-
se kirjutanud, seetõttu tähendab 
see justkui oma südame jätmist 
inimeste ette lavale,» lausus ta.

Kõlab ka klassikaline ja kesk-
aegne muusika. 3. juunil saab 
Mustpeade majas jälgida Birgit-
ta festivalil kavas oleva oope-
ri «Crisis» proovi. Sama päeva 
õhtusel kontserdil esitab Tallin-
na kammerorkester oma juube-
lihooaja sarja «Kontsertmeist-
rid» eredamaid hetki. Kuul-
da saab nii Bieberi, Sc-
huberti kui ka Mozar-
ti teoseid. Toomkiri-
kus on Vox Claman-
tise kontsert, kus 
kõlab muusikat lä-
bi kahe aastatuhan-
de. Mustpeade ma-
jas toimuvad giidi-
tuurid, mis tutvusta-
vad maja ajalugu ning 
osalejad pääsevad maja 
salasoppidesse.

Peale tiheda muusikaprog-
rammi on kavas töötoad ja tuu-
rid nii muuseumides, tänava-
tel kui ka rohealadel. Bastioni-
de rohealadel tutvustatakse lin-
na liigirikkust ning loodusmuu-
seumi eestvedamisel korralda-
takse ringkäik «Kõigi meeltega 
looduses», kus uuritakse, kuidas 
muuta linn veelgi rohelisemaks. 
Kavas on ka vanalinna arhitek-
tuurile keskenduvaid ringkäi-
ke. Kesklinna linnaosavanema 
asetäitja Nikita Groznov kut-
sub julgelt ekskursioonidel osa-
lema. «Anname võimaluse kü-
lastada kohti, mis pole linnarah-
vale iga päev avatud,» ütles ta. 
Tuuridele registreerida on või-
malik ürituse kodulehel www.
vanalinnapaevad.ee.

Lapsed saavad osaleda põ-
nevates töötubades. Toom-
pargis tegutseb laste- ja 
noorteala Lahela, kus te-
gevusi jagub kolmeks 
päevaks. Osaleda on 
võimalik teadus- ja 
mullishow’l, avasta-
da vanalinna sala-
aedu või valmis-
tada animatel-
gis multikas.

Vanalinna 
selts ootab hu-

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

«Saan siit sellised aianduse 
ABC-tõed kätte, nagu näi-
teks mulla pH määramine ja 
kuidas mulda neutraliseeri-
da, et aiataimed paremini 
kasvaksid. Kogukonnaaias 
aktiivselt toimetades on 
neid teadmisi väga vaja,» 
tõdes Põhjala tehase hoo-
vis tegutseva kogukonna-
aia üks eestvedajatest 
Kristiina Špongolts linna-
aednikele suunatud 
koolitustesarjast.

Selleks, et kogukonnaaedade 
eestvedajad oma aiandusteadmi-
si veelgi täiendada saaksid, kor-
raldab linn tasuta aianduskooli-
tusi. Õppetundides omandatak-
se nooremaedniku baasteadmi-
sed ja saadakse koolituse läbi-
mise kohta ka tunnistus – ju-
hul kui kaheksast sel kevadel 
ja sügisel toimuvast koolitusest 
läbitakse vähemalt kuus. Kok-
ku on õppekava maht 32 tun-
di, millest pool keskendub teoo-
riale, teine pool aga praktikale. 
«Mulle meeldib, et meie õpeta-
jad on väga pädevad ja me saa-
me siit head täiendusõpet,» sõ-
nas Špongolts, kes osales ka 22. 
mail Tallinna kopli ametikoolis 
toimunud ja järjekorras juba kol-
mandal koolitusel. «Kuna tege-
mist on täiskasvanuharidusega, 
siis tulevad siia need, kes on as-
jast huvitatud. Niimoodi oman-
datakse materjali hoopis pare-
mini, nagu ma isiklikust koge-
musest väga hästi tean.»

Kui varasemates tundides on 
tegeletud aiataimede tundmaõp-
pimise ja paljundamise, samu-
ti nende ajaloo ja ka pärandtai-
medega, siis seekordses loengus 
keskenduti aiapidaja jaoks ehk 
ühele kõige olulisematest tee-
madest – nimelt m u l l a sala-
dustele. Špongoltsi sõnul puutus 
ta sama teemaga kokku aastaid 
tagasi. Kuna toona isiklik koge-
mus ja praktiline väljund puudu-
sid, siis jooksis kogu õpitu liht-
salt mööda külgi maha. Nüüd 
olevat olukord tänu kodu lähe-
dal tegutsevale kogukonnaaiale 
täiesti teistsugune. «Kui on ik-
ka reaalne eesmärk aeda teha, 
siis omandab kõik õpitu uue tä-
henduse ja seostub päriseluga,» 
kinnitas Špongolts. «Saan siit sel-
lised aianduse ABC-tõed kätte, 
nagu näiteks mulla pH määra-
mine. Või siis see, kuidas mul-
da neutraliseerida. Kogukonna-
aias aktiivselt toimetades on sel-
liseid teadmisi väga vaja.»

Põhjala tehase hoovis tegut-
seva linnaaednikuga nõustus ka 
seni kõikidel koolitustel osalenud 
Brigitt. «Väga tänuväärne, et sel-
line koolitus on ellu kutsutud ja 
annab nii olulisi teadmisi. Mul-
le tundub, et kõik, kes siia tule-
vad, saavad siit ka midagi olu-
list kaasa võtta,» ütles ta.

Levitamiseks mõeldud 
teadmised

Kopli ametikoolis poolteist 
tundi kestnud loengut kuulasid 
aiandushuvilised tõepoolest suu-
re huviga, esitades õhinaga kü-
simusi. Kõik 23 klassikohta olid 
hõivatud (selgituseks: viimase 

ehk 24. istekoha täitis käesole-
va artikli autor), kusjuures kuu-
lajate seas võis näha nii noo-
ri kui ka vanu aiasõpru. Soo-
lisest tasakaalust kogukonna-
aianduses siiski veel rääkida ei 
saa, sest üheksateistkümne nai-
se kõrval oli neli meesterahvast. 
«Aga hea, et niigi palju,» leidis 
Tallinna linnaaianduse koordi-
naator Maria Derlõš.

Derlõši sõnul on huvi kooli-
tuste vastu olnud kogu aeg ak-
tiivne. «Meie eesmärk on jagada 
alustavatele kogukonnaaia entu-
siastidele olulisi aiandusteadmisi. 
Eks neid õpib kindlasti ka prak-
tilise töö käigus, aga kui sa ik-
kagi päriselt ei tea, miks min-
gi taim ei kasva või kiduma lä-
heb, siis on märksa raskem edu-
kalt aeda pidada.»

Oluline on Derlõši sõnul see-
gi, et linnaaedade eestvedajatele 
jagatud teadmised antakse edasi 
kogukonnale, mis avaldub loode-
tavasti üha saagikamate ja kau-
nimate kogukonnaaedadena lin-
nas. «Väga rõõmustav on, et ko-
hale on tulnud hästi eriilmelis-
te kogukonnaaedade esindajad. 
Meil on siin nii Vanalinna, Kad-
rioru, Mustamäe, Väike-Õismäe, 

samuti Nõmme ja Lasnamäe ae-
dade inimesed. Seega on kogu-
konnaaedade eestvedajad ko-
hal kõigist linnaosadest üle ter-
ve pealinna.»

Oma õpilastega oli rahul ka 
õppekava koostamist ja kooli-
tust läbi viinud Kopli ametikoo-
li õpetaja Heli Molok, kelle sõ-
nul on nii innukaid aiapidajaid 
lausa lust õpetada. «Näha on, et 
kõik õppes osalejad on varem ju-
ba aiandusega tegelenud,» kinni-
tas ta. «Õpilasi on küll palju, aga 
kui kõik on motiveeritud ja tõe-
lised huvilised, siis saab ka õpe-
taja sellest teatud mõttes hoogu 
juurde. Usun, et need näpunäi-
ted, mis siin jagatakse, kuluvad 
igati marjaks ära.»

Aiad kõikjal linnas
Pärast teoreetilist loenguosa 

toimus praktiline töö, mille käi-
gus osalejad oma kogukonna-
aiast kaasa võetud mulla pH-d 
ja lõimist määrasid. Eesmärk oli 
teada saada, kas on vaja midagi 
mullakvaliteedi parandamiseks 
ette võtta, et aiataimed ja -saa-
dused linnaaedades jõudsamalt 
kasvaksid. «See muld on nii or-
gaanikarikas, et ehk peaks isegi 

pisut liiva või midagi sellelaad-
set lisama. Ikka selleks, et hap-
nik paremini läbi pääseks,» an-
dis kutseõpetaja Põhjala tehase 
linnaaiast toodud mullaproovi 
kohta Kristiine Špongoltsile nõu.

Moloki sõnul mõjub 
taimedega tegele-
mine teraapiliselt 
ja rahustavalt. 
Lisaks annab 
kogukon-
naaiandu-
sega te-
gelemine 
võimalu-
se tutvu-
da kohali-
ke elanike-
ga ning jaga-
da oma kogemu-
si ja teadmisi teiste 
aiandushuvilistega. Suur 
rõõm on kindlasti ka aiasaadus-
test, mis on kasvanud oma kätega 
mulda pandud seemnest. «Kas-
tiaiandusega tegelemine pakub 
lusti ja rõõmu lastele ning on lin-
nas oluline looduse ja keskkon-
na tundmaõppimisel,» lausus ta.

Käesoleval aastal toetab linn 
ligi 100 000 euroga kahteküm-
mend ühte juba olemasolevat 

kogukonnaaeda. Lisaks rajatak-
se selle eest ka kolm uut kogu-
konnaaeda, tehakse juurde kuus 
erihariduse õppeaeda ning toe-
tatakse üldist linnaaianduse üri-
tuste programmi. Kolmest uuest 

kogukonnaaiast kaks asu-
vad Põhja-Tallinnas, 

üks aga Lasna-
mäel Tondi-

raba pargis. 
Juurde tu-
leb 29 uut 
õppeae-
da linnale 
kuuluvates 
asutustes.

Praegu-
seks tegutseb 

pealinnas lige-
male 160 linna-

aeda, mille harimi-
sel lööb kaasa üle 20 000 

rohenäpust linnaelaniku. Nen-
de seas tegutseb käesoleva aas-
ta lõpuks juba 33 kogukonnaae-
da, vähemalt üks selline on ava-
tud igas linnaosas. Lisandub veel 
58 linnaasutust, kes on hakanud 
toetuste baasil endale linnaaeda-
sid rajama ja neid harima, ja 13 
õppeaeda eraharidusasutustes.

KOOLITUSED ROHENÄPPUDELE: Õpi 
Kopli ametikoolis targaks linnaaia pidajaks!

Sissi naudib vanalinna 
ja ootab seal oma lau-

lude esitamist.

vilisi kogukonna kinno, kus li-
gi 12-tunnise kinopäeva jooksul 
näidatakse kroonikakaadreid va-
nalinnast ja mitut täispikka filmi. 

Lisaks pakub selts Tornide 
väljakul ringkäiku Hildegardi 
ürdiaias ning taimede tundmi-
se ja Hildegardi raviviiside tut-
vustamise töötube.

Groznovi sõnul teeb selleaas-
tase ürituse eriliseks ürituste roh-
kus ja tasuta kontserdid. Nihku-

nud on ka festivali põhiline 
toimumispaik. «Suur la-

va, mis varem oli Rae-
koja platsil, asub nüüd 
Niguliste juures, sest 
Raekoja platsil ava-
takse ajutine park,» 
selgitas ta.

Linnaosavanema 
asetäitja sõnul muu-

tuvad vanalinnad 
justkui muuseumideks 

ning seetõttu soovitakse 
festivalil näidata, et vana-

linn võib olla ka mitmetahuli-
ne elukeskkond. «Vanalinn on 
ajalooline paik, kus on palju ki-
vist hooneid, aga lisaks ka pal-
ju linde ja loomi ning kohti, kus 
sporti teha.» 

Vanalinn annab  
kindlustunnet

Vanalinna päevadest plaanib 
tavapäraselt osa võtta ka kunsti-
ajaloolane Jüri Kuuskemaa. «Va-
nalinn seostub minu jaoks eelkõi-
ge individuaalsuse ja kindlustun-
dega. Tunnen end siin paksude 
müüride vahel palju turvalise-
malt kui näiteks paneelmajades 

või suurtes kortermaja-
des,» märkis Kuuske-
maa. Kuuskemaa sõnul 
peaks vanalinn tõstma 
toonust, seda eriti va-
nalinna päevade ajal. 

Ta hoiab pöialt, et 
ka selleaastane 
üritus hästi õn-
nestuks, kuna 
vanalinnaga 
koos üles kas-
vades on see 

saanud justkui 
osaks temast endast. 

Juba 9. korda toimub 
heategevuslik rongkäik 
«Käpakäik», et kogutud 

annetustega aidata kodutuid ja 
väärkoheldud loomi. Rongkäi-
gul võib osaleda koos koeraga, 
ürituse korraldaja on Märt Agu.

Vanalinna päevad lõpetab 4. 
juunil Estonian Voicesi, Vaiko 
Epliku & Eliidi ühiskontsert. Es-
makordselt esinesid nad koos 
selle aasta algul kontserttuuril. 
«Kadriga oli meil ühisest kont-
serdist juttu juba enne koroo-

Vanalinna 
päevadel 
kuuleb  
lauljatar Sissi 
kirjutatud  
laule

Linnaaianduse koordinaatori Maria Derlõši sõnul saavad koolituse läbi-
nud linnaaednikud anda oma teadmisi teistele edasi.  Ilja Matusihis

Haabersti otsib 
alajaamade 
maalijat

Haabersti linnaosavalitsus ot-
sib tänavakunstnikke, kes soo-
viksid luua maale linnaosas 
asuvate alajaamade seintele. 
Linnaosavanem Oleg Siljanov 
sõnas, et eesmärk on värsken-
dada alajaamahoonete välisil-
met. Alajaamade seinad võik-
sid olla kujundatud loodustee-
maliselt. Tänavu ootavad sei-
namaalinguid elektrialajaamad, 
mis asuvad: Rannamõisa tee 
14k, Õismäe tee 78a, Õismäe 
tee 122e, Õismäe tee 100e, 
Õismäe tee 117e ja Astangu 
44e. Huvilistel palutakse en-
dast märku anda 29. maiks 
aadressil marianna.otsa@tal-
linnlv.ee. Soovijatele saadetak-
se ostumenetluse kutse koos 
täpsemate tingimustega. Pä-
rast osalemiskutse saamist tu-
leb 21 päeva jooksul esitada 
linnaosavalitsusele ideekavand 
iga alajaama kohta koos hinna-
pakkumisega. Tööde tähtaeg 
on 18. september.

Pirita ranna-
hooaeg avatak-
se 1. juunil
1. juunil avatakse Pirita ranna-
hooaeg ning suve alguse tä-
histamiseks kogunetakse kl 16 
Pirita rannavalve hoone juurde. 
Avamisel heisatakse kvaliteeti 
tähistav sinilipp ning külasta-
jad saavad tasuta Balbiino jää-
tist. Pirita ja Pikakari rannad on 
Eesti esimesed invarannad, 
kus liikumisraskustega inime-
sed saavad vette minna ratas-
tooliga. Mõlemas rannas on 
kolm ujukitega ratastooli, 
nõuetekohased riietuskabiinid, 
terrass koos varjualusega ning 
konteinerid inventari hoiusta-
miseks. Ligipääsetava ranna 
teenus on tasuta ning avatud 
1. juunist 31. augustini iga päev 
kl 12-18. Nädalavahetustel 
soovitatakse ujumisratastool 
broneerida, helistades tel 
5666 2455. Info kohapeal ja 
https://lips.tallinn.ee/est

Kesklinna  
tuleb 45  
rattahoidjat
Kesklinna seitsmesse kohta 
paigaldatakse juunikuu jooksul 
45 uut jalgrattahoidjat. Uued 
rattahoidjad asuvad: Mürakaru 
lasteaia läheduses, V. Reimani 
tn 3 ees, J. Vilmsi tn 28, Koidu 
tn 101/Planeedi tn 5 ees, kus 
asub kohvik Kringel, Torupilli 
raamatukogu ees Gonsiori tn 
36 ning Pärnu mnt ja Luha tn 
ristumisel. Suuremad ratta-
parklad (10–15 rattahoidjat) 
hakkavad paiknema Rävala ja 
Kaarli puiesteel. Info: www.tal-
linn.ee/et/kesklinn/jalgratturile

Seekordsel koolitusel sai õppida mulla happelisuse määramist.  Betti Säre

Jätan  
justkui oma  

südame inimeste 
ette lavale.

Nõu saab,  
miks mõni taim  
ei kasva või on  
kiduma läinud.

Valik vanalinna päevade sündmusi

KONTSERDID
• Akustiline hoovikontsert. INGER, 

2. juunil kl 17-18
• Mari Jürjens, 2. juunil kl 17-

18
• UNESCO muusikalinn esit-

leb. Rita Ray avakontsert, 
2. juunil kl 19-20

• Birgitta festivali avatud proov. 
«Crisis». Tamar Nugis ja Tallinna 
kammerorkester Tõnu Kaljuste juha-
tamisel, 3. juunil kl 17-18

• Estonian Voices, Vaiko Eplik & Eliit, 4. 
juunil kl 20-22

LASTELE
• Paksu Margareeta perepäev, 3. juunil 

kl 12-15
• MTÜ Nukufilmi Lastestuudio anima-

telk, 4. juunil kl 11-16
• Ekskursioon «Vanalinna salaaiad» 

lastele, 4. juunil kl 12-13
• Päästeameti tegevused, 4. juunil kl 

11-15
• Teadus- ja mullishow, 4. juunil kl 

12.30-14

MUUSEUMID, KIRIKUD, TUURID
• Ekskursioon «Vanalinna salaaiad», 2. 

juunil kl 13-14.30
• Jalutuskäik kindlustustest parkideks, 

2. juunil kl 16-18
• Juhendatud jalutuskäik «Kõigi meel-

tega looduses», 3. juunil kl 11-12
• Riigikogu hoone tuur, 3. juunil kl 12-13
• Ekskursioon apteeker Melchiori filmi 

radadel, 3. juunil kl 13-15

LIIKUMINE
• Rongkäik Viru väravatest Tornide väl-

jakule, 2. juunil kl 17.15-18
• Liigume koos, 3. juunil kl 14-15
• Laste jooga, 4. juunil kl 11.30-12.10
• Tantsuklubi tantsu töötuba, 3. juunil 

kl 21

• Prantsuse petangipiknik, 2. juunil kl 
12.30-14.30

TÖÖTOAD
• Rätinuku valmistamise 

töötuba, 2. juunil kl 13-14
• Paelte punumise töötuba, 

2. juunil kl 13-14
• Pesakasti ehitamise töötuba. 

Linnurikas linn, 3. juunil, kl 13-14
• Linatööd – kiust ketramiseni töötuba, 

4. juunil kl 11-19
• Putukateatri töötuba peredele, 4. juu-

nil, 12-13

PÄRIMUS
• Pärimusküla avamine ja melu, 2. juunil 

kl 15-20
• Rahvarõiva töötoad, 2. juunil kl 15-20
• Juunijämm, 4. juunil kl 11-13
• Rahvusvaheline pärimuspidu Baltica 

– avakontsert, 4. juunil kl 17-19
• Pärimustantsu töötuba Leesikatega, 

2. juunil kl 12-13

ROHELINE VANALINN
• Liigirikkuse tuurid vanalinna bastioni-

del, 4. juunil kl 16-17
• Aiataimede tundmise ja Hildegardi 

raviviiside tutvustamise töötoad, 3. 
juunil kl 12-15

• Juhendatud ringkäik Hildegardi ürdi-
aias «Lõhnade lummuses» ja loeng, 
3. juunil kl 12-14

MUU
• Vanalinna seltsi kogukonna kino, 3. 

juunil kl 10.30-23
• Õpilasfirmade laat, 3. juunil kl 12-17
• Plaadimägi, 3. juunil kl 12-16
• Heategevuslik rongkäik «Käpakäik», 

3. juunil kl 13-14
• Tänavapiknik, 3. juunil kl 19-22
• Vanalinna laste hoovimüük, 4. juunil kl 

11-13

Mida kursusel «Roheaiandus  
linnaaedades» õppida saab?
• Koos Kopli ametikoo-

li ja keskkonna- ja 
kommunaalame-
tiga on valmi-
nud kogukon-
naedade aedni-
kele õppekava 
«Roheaiandus 
linnaaedades».

• Koolitustel õpitakse tund-
ma mulla kui taimekas-
vualuse iseärasusi ja oma-
dusi, aiataimede kasvatami-
se ja hooldamise võimalusi 
kastiaias, pärandtaimede 
väärtusi ja kasvatamise või-
malusi linnas, permaaiandu-
se põhimõtteid, taimekah-
justajate ennetamise või-
malusi, marjakultuuride kas-

vatamist ning kom-
postimise nippe ja 

talvekülvide te-
gemist.

• Koolitust viivad 
läbi oma ala 

eksperdid, aian-
dusspetsialistid ja 

praktikud.
• Õppekava on koostatud 
linnaaianduse huvilistele ja 
teistele linnakodanikele, sü-
titamaks huvi aianduse ja 
toidukasvatamise vastu lin-
nas.

• Loe õppekava kohta lähe-
malt siit: https://www.tal-
linn.ee/et/roheaiandus-
koolitused

nat ning selle aasta algul jõudsi-
me lõpuks tegudeni. Meil on hea 
meel, et saame vanalinna päe-
vadel jälle kokku,» ütles Eplik. 
Kontserdil on võimalik kuulda 
Epliku laulude paremikku, mil-
lele lisab omanäolist vokaaltaus-
ta Estonian Voices.

Vaata kogu kava  
www.vanalinnapäevad.ee



setele. «Seetõttu ei pruugi ka 
avalikus kohas e-sigareti ka-
sutamine olla inimeste silmis 
niivõrd taunitav kui tavalise 
sigareti suitsetamine. Kind-
lasti tuleks inimesi selles osas 
harida.»

Sondberg julgustab kõiki, 
kes näevad näiteks kohvikus 
või baaris e-sigarettide kasuta-
mist, sellest teenindajale mär-
ku andma ning selgitama, et 
see ei ole lubatud. «Üheskoos 
probleemile tähelepanu juhti-
des saame mõjutada inime-
si seaduskuulekalt käituma.» 

Amet uurib asja
TAI spetsialist Sammel rõ-

hutas, et ettevõtete sisekorra 
eeskirjad peaksid olema sea-
dusega kooskõlas ning järgi-
ma kehtestatud reegleid. «Abi 
oleks sellestki, kui kohtades, 
kus suitsetamine ja veipimi-
ne on keelatud, oleks kasutu-
sel mõlemale tegevusele viita-
vad märgid või sildid,» ütles 
ta. «Sageli kasutatakse vaid 
suitsetamiskeelu märke. Täh-
tis on, et mitteveipijad ise sei-
saksid oma õiguse eest hinga-
ta saastamata õhku ega vaa-
taks seadusele läbi sõrmede. 
Tuleb anda veipijatele julgelt 
märku, et nad läheksid eema-
le ja austaksid teiste inimeste 
õigust puhtale õhule. Enamik 
veipijaid on kindlasti mõist-
vad inimesed ja saavad sel-
lest aru.»

Terviseamet viib sel aastal 
läbi küsitluse, mille eesmärk 

on kaardistada inimeste hoia-
kuid avalikus ruumis suitseta-
mise ja veipimise suhtes ning 
kaasata inimesi kõigile meeldi-
vama ja turvalisema elukesk-
konna kujundamisse. «Põhi-
line tubakatarvitamisega seo-
tud probleem kortermajas on 
kaudne suitsetamine ehk tu-
bakasuitsuga saastatud kesk-
konnas viibimine ja suitsu va-
likuvaba sissehingamine,» tõ-
des terviseameti meediasuhete 
nõunik Kirsi Pruudel. «Kaud-
ne suitsetamine on eriti oht-
lik lastele, rasedatele, südame-
haigetele, hingamisprobleemi-
dega inimestele ja lemmikloo-
madele.»

Pruudeli sõnul pöörduvad 
kodanikud terviseameti poo-
le tihti murega, et naabri siga-
retitoss tuleb rõdult või akna 
kaudu nende korterisse. Sea-
duse kohaselt on korterela-
mutes keelatud suitsetamine 
vaid piiritletud aladel, mistõt-
tu on inimestel tihti keeruli-
ne leida lahendusi probleemi-
le, mis võib igapäevaelu sega-
da,» selgitas ta.

Eraldi on küsitluses tähele-
panu juhitud e-sigarettide suit-
setamisele ehk veipimisele. E-
sigaret klassifitseerub tubaka-
seaduse järgi tubakatootega 
seonduvaks tooteks. «Sellele 
vaatamata näeme, et inime-
sed ei tea e-sigaretile kohal-
duvaid reegleid: suitsetatakse 
avalikes ruumides, tooteid tar-
vitavad sageli noored, sh lap-
sed,» tõdes Pruudel.
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Väidetavalt ei vabasta sea-
duse mittetundmine selle täit-
mist. Vaadates aga, missugu-
ne olukord valitseb e-sigaret-
tide tõmbamise ehk veipimi-
sega pealinna baaridest ja pu-
bidest kohvikute ja restorani-
de, aga mõnikord isegi bussi-
de ja rongideni välja, siis te-
kib vägisi tunne, et võib siiski 
vabastada küll – tegelikkuses.

«Alles kolm nädalat taga-
si nägin Fotografiskas tun-
tud meelelahutajat ja saate-
juhti (isik on toimetusele tea-
da), kes istus seltskonnas, mil-
le üks liige lakkamatult veipis. 
Kui seda teenindajale maini-
sin, küsis ta, kas see tegevus 
häirib mind. Alles seejärel läks 
ja palus seaduserikkujal tege-
vus lõpetada,» rääkis vähiliidu 
vabatahtlik Hanno Egipt, kel-
le sõnul käib sedalaadi tege-
vus pealinna pubides ja baari-
des pidevalt. Põhjusena osutab 
vabatahtlik eeskätt teadmatu-
sele. «Ei meelelahutuskohta-
de juhid ega ka vahetuse va-
nemad pole seadusega sageli 
kursis ja on tihtipeale ka ise 
aktiivsed veipijad,» nentis ta.

E-sigaretid paistavad  
süütutena

Hanno Egipt on juba aasta-
kümneid koolides noortele tu-
baka- ja tubakatoodete kahju-
likest mõjudest loenguid pida-
nud. Viimati rääkis ta elekt-
roonilistest sigarettidest. Nen-
de tõmbamine on nii koolijuh-
tide kui ka politsei kinnitusel 
meie kooliõpilaste seas kont-
rolli alt väljunud ja epidee-
miaks kujunenud.

Lisaks laiale kasutusele ala-
ealiste ja koguni algkooliealis-
te laste seas eksitakse e-siga-
rettide kasutamisega sageli ka 
paljude teiste nõuete vastu – 
üks neist on veipimise keeld 
avalikes siseruumides, mille 
alla käivad kohvikud, resto-
ranid, baarid, lounge’id, pu-
bid ning teised söögi- ja joo-
gikohad. «Kuivõrd e-sigaret 
näib süütuna, siis ei tea ilm-
selt paljud, et selle kasutamise 
kohta kehtivad samad reeglid 
nagu tavalise sigareti puhul,» 
selgitas Lääne-Harju politsei-
jaoskonna ennetusspetsialist 
Getter Sondberg.

Tema sõnul on veipimine 
keelatud juba alates 2018. aas-
tast samades kohtades, kus 
tavasigaretigi suitsetamine – 
söögikohad, kauplused, tee-
nindusasutused, ühistrans-
port, koolid. «Nikotiini sisal-
davad nii tavaline kui ka e-
sigaret ning nikotiinisõltuvus 
saab ühtemoodi alguse mõle-
ma toote tarvitamise puhul,» 
lisas Sondberg.

Kahjulik pole e-sigaret aga 
mitte ainult selle kasutajale, 
vaid ka veipimise mõjuvälja 
jäävatele inimestele, kinnitas 
tervise arengu instituut (TAI).

«Praegu ei ole veel piisavalt 
pikaajalisi uuringuid, et öelda, 
mil määral e-sigareti passiiv-
ne suitsetamine võrreldes ta-
vasigaretiga tervist mõjutab, 
sest tervisekahjude väljakuju-
nemine võtab aega – nagu ka 
seoste uurimine,» ütles TAI ui-
mastite ja sõltuvuste keskuse 
alkoholi ja tubaka valdkonna 
juht Anneli Sammel. «Sellegi-
poolest on teada, et e-sigare-
tid sisaldavad mitmeid orga-
nismile mürgiseid aineid. Sa-
muti on leitud, et e-sigareti 
aerosool võib olla ohtlik kõr-
valseisjatele või samas ruumis 
viibijatele – eriti neile, kes ise 

«Mida – keelatud?» küsis veipimise keelust kuuldes 
imestunult 49-aastane Eero. «Mina pole sellest küll 
midagi kuulnud, veibin igal pool. Nii kohvikus kui ka 
tööl. Rongis siia sõites veipisin ka. E-sigaretist ei tu-
le ju muud kui ainult veeauru!» E-sigareti suitsetamine 
suurendab ohtlike peenosakeste arvu õhus, tekitades 
südame-ja kopsuprobleeme.

ILLEGAALSED VEIPIJAD: E-sigarettide keeld 
söökohtades paneb suitsetajaid imestama

nende paari kõhvi tegemiseks 
korraks enam õuegi astuda – 
tõmbad sealsamas kohvikus 
või mujal oma paar pahvakat 
salamisi ära ja pistad e-sigare-
ti jälle taskusse. Keegi ei pa-
ne tähelegi. Ainult iseloomu-
lik lõhn annab märku.»

Mõnes pealinna joogikohas, 
näiteks Tai Poh’is või Deja 
Vu’s on tõesti juba lõhnast 
tunda, nagu oleks seinad ja 
mööbel e-sigarettide vedelikus 
laagerdunud. Esmaspäeva õh-
tul kell kaheksa Tai Pohi sis-
se astudes ei pea kaua oota-
ma, kui esimene veipija näh-
tavale ilmub – kahe keskea-
lise daami seltskonnas istuv 

mees suitsetab e-sigaret-
ti julgelt ja häbenema-

ta, panemata seda ära 
ka siis, kui laua äär-
de ilmub teeninda-
ja. Veipimise koh-
ta ei ütle too aga 
midagi. Hiljem asja 
kohta lähemalt uu-
rides küsis teenin-

daja mult traditsioo-
nilise küsimuse: kas 

veipimine häirib mind? 
Kui rääkisin tubakaseadu-

sest ja siseruumides veipimi-
se keelust, ajas ettekandja sil-
mad pärani. «Ei teadnud sel-
lest tõesti midagi,» laiutas ta 
nõutult käsi.

Samasugused stseenid kor-
duvad teisteski pealinna baa-
rides. Kui karaokebaaris Hel-
sinki noorelt naisteenindajalt 
küsisin, kuidas seal veipimis-

se suhtutakse, siis vastas ta 
sõbralikult, et kuni kedagi ei 
häirita, on kõik hästi. Hiljem 
võttis üks seltskonnaliige e-si-
gareti välja ning pahvis seda 
kartmatult nii külastajate kui 
ka teenindajate silme all, aga 
keegi ei teinud teist nägugi. 
Ja seda mitte pahatahtlikku-
sest või soovist seadusi rikku-
da, vaid puhtast teadmatusest 
ja heausksest arvamusest, et 
veipimine on süütu ja ohutu 
meelelahutus.

Seadust tuleb täita
«Ka tubaka puhul advokaa-

did lausa vandusid algul koh-
tutes, et sigaretid pole kahju-
likud. Nende mürgine mõju 
suudeti alles hiljem ära tões-
tada,» meenutas Egipt. «Prae-
gu on probleem selles, et e-
sigaretid on olnud turul al-
les lühikest aega. Seega näi-
teid, kuidas see inimese ter-
visele võib mõjuda, pole veel 
väga palju kogunenud. Ome-
ti on nüüdseks kokku loetud 
juba üle 200 haiguse, mis esi-
nevad vaid veipijatel, aga mit-
te tavasigarettide suitsetajatel. 
Lõpuks oleneb kõik sellestki, 
missugune on kasutatav ve-
delik ja veipimiseks kasuta-
tav seadeldis. Samuti sellest, 
kui tihti seda tarvitatakse, kui 
vana on inimene ja kui tugev 
on tema organism.»

Ennetusspetsialist Sondber-
gi sõnul on e-sigaretid eelkõige 
noorematele eriliselt ihaldus-
väärseks tehtud – tänu mait-

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Lastekaitsepäeva puhul 
võib osaleda rulluisudiskol 
ning kõik kuni 19-aastased 
pääsevad tasuta 
loomaaeda.

ei ole suitsetajad ega e-sigare-
ti tarvitajad.»

Uuringud tõendavad ohte
Näiteks toob Sammel 2021. 

aastal avaldatud uuringu, mis 
leiab, et e-sigareti suitsetami-
ne suurendas ohtlike peenosa-
keste arvu ümbritsevas ruu-
mis. «Kui need peenosakesed 
liiguvad kopsudesse, siis võib 
see raskendada juba esinevate 
südame-ja kopsuhaiguste kul-
gu,» selgitas spetsialist. «Li-
saks on leitud, et kokkupuude 
e-sigareti aerosooliga on seo-
tud nii bronhiidi sümptomite 
kui ka õhupuuduse tekkega 
noorte täiskasvanute hulgas – 
sealjuures eriti nende hulgas, 
kes ise ei suitseta ega veibi.»

Kuid ikkagi peavad kasuta-
jad ja laiem avalikkus e-siga-
rette sageli tavasuitsude tervis-
likumaks asenduseks. «Veipi-
mise keeld avalikes kohtades 
on mõeldud mittesuitsetajate 
ja mitteveipivate tervise kait-
seks. Ja selleks, et suitsetamist 
ja veipimist ei peetaks noorte 
hulgas normaalseks. Ilmselt on 
üks põhjus, miks seadust ei-
ratakse, see, et veipimist ta-
juvad inimesed vähem ohtli-
kuna, sest sellel puudub eba-
meeldiv lõhn ja maitse. See-
tõttu arvataksegi, et see ei 
häiri kõrvalseisjaid,» põhjen-
das Sammel.

Veipijate endi ning söögi- 
ja joogikohtade teenindajate-
ga vesteldes paistab, et pea-
mine põhjus, miks keeldu ei-
ratakse, on teadmatus. «Mi-
da – keelatud?» küsis veipimi-
se keelust kuuldes imestunult 
49 aastane Eero. «Mina pole 
sellest küll midagi kuulnud, 
veibin igal pool. Nii kohvikus 
kui ka tööl. Rongiga siia sõites 
veipisin ka. E-sigaretist ei tule 
ju muud kui ainult veeauru!»

Veipimisest tekib  
tugev sõltuvus

Kui Eerole selgitasin, miks 
selline keeld on kehtestatud 
ning missuguseid keemilisi 
ühendeid e-sigarettide vede-
likud tegelikult sisaldavad, siis 
muutus mees mõtlikumaks ja 
lõpuks tunnistas, et tal oli va-
hepeal veipimisega prob-
leeme tekkimas. «Lõ-
puks hakkad iga paa-
ri minuti tagant suit-
setama, ikka ja jäl-
le tuleb isu pea-
le,» nentis ta. «Pi-
din endale karmi-
mad suitsetamise 
reeglid seadma, et 
vähem teha. Ilmselt 
peaks rongis ja kohvi-
kus ka veipimisest loo-
buma – tuleks kasuks.»

Egipt rõhutas, et põhjus, 
miks veipimine siseruumides 
nii levinud on, tuleb just in-
tensiivsest sõltuvusest, mis e-
sigarettide pidevatel tõmbaja-
tel tekib. «Kuna nii kerge on 
jälle paar pahvakat tõmmata, 
siis tekib kehal pidev vajadus 
nikotiini järele,» selgitas Egipt. 
«Lõpuks ongi nii, et ei viitsi 

E-sigaretid on eriti sõltuvust tekitavad, sest neil ei ole tavasigarettidele omast haisu ning seetõttu on kergem saada suuremat nikotiinidoosi. Ühiskond tolereerib neid ka tava- 
sigarettidest rohkem. Paljudest noortest saavad e-sigarettide tõttu sõltlased.  Scanpix

Kus on suitsetamine ja veipimine keelatud?

• Tubakaseaduse 
kohaselt on suit-
setamine ja veipi-
mine keelatud 
söögikohtades, 
kauplustes, tee-
nindusasutustes, 
tootmis- ja laoruumides ning kooli-
des ja nende territooriumil. Lisaks 
korterelamu koridoris, trepikojas ja 
korterelamu muus üldkasutatavas 
ruumis. Akendel ja rõdudel suitseta-
mine ei ole seadusega eraldi regu-
leeritud.

• Terviseamet kutsub inimesi üles suit-

setamise ja veipimise 
hoiakuid kaardista-
vale küsimustikule 
vastama. Küsitluse 
tulemused avalda-
takse hiljemalt 2024. 
aasta alguses tervi-

seameti kodulehel. Selle eesmärk on 
kaardistada inimeste hoiakuid avali-
kus ruumis suitsetamise ja veipimise 
kohta, et luua tulevikus kõigile turva-
line ja meeldivam elukeskkond.

• Küsitlusele on võimalik vastata aad-
ressil https://kysimustik.sm.ee/in-
dex.php/113521?lang=et

Nii tavasigaret-
tide kui ka e-si-

garettide tõmbami-
ne ühistranspordis 
ja söögikohtades 

on keelatud.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

Lastekaitsepäeval saavad 
lapsed laevajuhtimist õppida
Lennusadamas nukuetendus ja lõbusad mängud
Suure Tõllu esisel platsil saab vaa-
data mustkunstitrikke ja kogupere 
etendust «Oli ilus suvepäev» ning 
mängida koos mereröövliga.

Meremuuseumi lennusada-
masse oodatakse lapsi 1. juunil 
kell 10. Tasuta programm pakub 
põnevaid teadmisi ning meelela-
hutust nii maal kui ka merel.

Elevust pakuvad ka veepääs-
tekoerad ning tutvustatakse me-
repäästevahendeid. Meremuu-

seumi telgis saab väikseid parve-
kesi koju kaasa meisterdada.

Kõik tegevused välialal on las-
tele tasuta, välja arvatud laeva- 
ja rongisõidud. Lennusadama 
angaar ja Suur Tõll on avatud ta-
vapärase hinnakirja alusel.

Et jaksaks terve päeva tegut-
seda, soovitab meremuuseum 
külastada Mini-Maru kohvikut 
koos merevaatelise terrassiga 
lennusadama jahisadamas.

Lennusadama jahisadamast 
viib huvilisi lõbusõitudule ja tut-
vustab laevajuhtimise kunsti 
meretakso kl 12 ja kl 13. Sõit 
maksab 5 eurot, alla aastased 
lapsed saavad tasuta.

Muuseumirong sõidutab pe-
resid lennusadama välialalt va-
nalinna ja tagasi. Sõit 6 eurot 
täiskasvanule, lapsed koos täis-
kasvanutega saavad tasuta.

Lastekaitsepäeva kava 
lennusadamas:
• Kl 10 lastekaitsepäeva avami-

ne mereröövli ja ümarmudil 
Ülo lõbusate mängudega

• Kl 11 teatri Kehra Nukk eten-
dus «Oli ilus suvepäev»

• Kl 11.30 Tilgu merepääste 
seltsi ja SAR Pirita merepääs-
te päästevahendite ning MTÜ 

Pärnumaa Märjad käpad vee-
päästekoerte demo

• Kl 12.30 mereröövli ja ümar-
mudil Ülo lõbusad mängud 
lastele

• Kl 13 mustkunstnik Marko 
mustkunstishow

Loomaaias näeb 
tollis ära võetud 
kaupu

    • 1. juunil oodatakse kõiki väi-
keseid ja suuri loomaaia sõp-
ru kaasahaaravale lastepäe-
vale. Kõikidele kuni 19-aas-
tastele külastajatele on sel 
päeval sissepääs tasuta!

    • Kl 11.30-14 räägivad looma-
aia töötajad vahvaid lugusid 
loomaaia asukatest: kl 11.30 
on tähelepanu all elevandid. 
Emaste elevantide silla juures 
saab jälgida nende suurte 
loomade pallimängu ja toit-
mist.

    • Kl 12 saab jälgida Amuuri 
leopardide ja pesukarudega, 
12.30 karakalidega, 13 hüljes-
tega ja kl 14 jääkarudega te-
gelemist.

    • Kella 11-15 kutsub keskraa-
matukogu loomaaias lapsi 
kohtuma kirjanikega. Kl 11 
esineb lastekirjanik Helen 
Käit, kl 12 noortekirjanik Reeli 
Reinaus. Kirjastus Eesti Raa-
mat räägib kirjastuse tööst ja 
antakse üle lugemisprogram-
mi «Loeme ennast raamatus-
se» auhind. 

Lasnamäel tuleb rulluisudisko
Lasnamäe tähistab lastekaitse-
päeva Tondiraba pargis 
1. juunil mustkunst-
niku etteastega, 
mille järel on kõi-
gil võimalik osa 
võtta tasuta 
rulluisudiskost. 
«Lapsed on 
meie tulevik ja 
mul on hea meel, 
et saame koostöös 
partneritega pakkuda ela-
nikele lastekaitsepäeval Tondir-
aba pargis tegevusi kogu perele. 
Alustame kl 18 mustkunstniku 
etendusega ning kl 19 on soovi-
jad oodatud rulluisuparki, kus 
toimub tasuta disko,» ütles Las-
namäe linnaosa vanem Julianna 
Jurtšenko. Kl 19 tähistab Lasna-
mäe rulluisupark lastekaitsepäe-
va rulluisudiskoga. Kl 19 on rull-
uisupargi piletite loosimine ning 

seejärel esineb rull-iluuisutajate 
grupp Foxartistic. Pärast esi-

nejaid algab disko, kus 
tantsumeeleolu loob 

DJ Sven Arusoo. Üri-
tus lõpeb kl 22. 
«Meie tiimil on hea 
meel avada teine 

hooaeg rulluisupar-
gis, mis pakub ainu-

laadset suvist aktiivset 
vaba aja veetmise võima-

lust Lasnamäe kogukonnale ja 
Tondiraba pargi külalistele. «Tä-
name rulluisuliitu ja Lasnamäe 
linnaosa valitsust sisuka koos-
töö eest,» sõnas rulluisupargi 
eestvedaja Silver Uustalu.

Lasnamäe rulluisupark (Var-
raku 18) on avatud samas ko-
has, kus talvisel ajal tegutsev ui-
supark. Lastekaitsepäeva puhul 
on lisaks tasuta väljakule tasuta 
varustus ajavahemikus kl 19-22.

Miia-Milla muuseum kutsub 
õuemänge mängima
Mängida saab nägude ja tujude 
mängu, kus võib tuju jäljendada, 
muuta ja mõistatada.

Miia-Milla muuseum Kadrio-
rus kutsub hoolimata remondis 
olemisest lastekaitsepäeval kl 
12 lustima oma õuel. Koos kogu 
perega saab kaasa lüüa mitme-

tes toredates tegemistes. Ka-
vas on ehitada väikeseid laste-
tube, kujundada paberkottidest 
suuri kirevaid tujumaske. Män-
gitakse, kuidas jäljendada, muu-
ta või mõistatada tuju. Avatud 
on kohvik Kooker.

Kontsert ja etendus Põhja-Tallinnas
Politsei ja transpordiamet õpe-
tavad lapsi õigesti elektritõuksi 
ja rattaga sõitma.

Põhja-Tallinnas tähistatakse 
lastekaitsepäeva 1. juunil kl 15-17 
kogukonnamaja hoovis Kari tä-
nav 13. Kavas on kontsert. Proo-
vida saab rulluisutamist, korgilae-
vukeste meisterdamist või diskori 

ametit. Oma tööd tutvustavad 
päästeamet, mupo ning politsei. 
Transpordiamet ja politsei viivad 
läbi kergliikuri töötuba, Põhja-Tal-
linna noortekeskus tuleb kohale 
klepsutöötoa ning õue- ja laua-
mängudega. Lisaks mullimeistri 
mullishow jm põnevat. Esinevad 
Kopli huvikooli õpilased.

Mängud ja tasuta jäätis Mustamäel 
Männi pargis
Mustamäel jagatakse meeneid, 
saab mängida lauaten-
nist, tehakse näoma-
alinguid, veetakse 
köit, mängitakse 
täpsusviske-
mängu ja läbi-
takse takistus-
te rada.

Mustamäel 
tähistatakse las-
tekaitsepäeva 1. 
juunil kl 12-18.

Linnaosa jagab kl 12 
lastele tasuta jäätist Männi 
pargis ja kl 14 aadressil Vilde tee 

69. Spordipargis jagatakse hot 
doge. Meelelahutuse eest 

hoolitseb Mustamäe 
avatud noortekes-

kus, mille prog-
ramm algab kl 
14 spordipargis 
Vilde tee 69. Ja-
gatakse mee-
neid, saab män-

gida lauatennist, 
tehakse näomaa-

linguid, veetakse 
köit, mängitakse täp-

susviskemängu ja läbitakse 
takistuste rada.

Laupäeval perepäev Õismäe tiigi ääres
Õismäe tiigi ääres esinevad Jaa-
gup Tuisk, tantsustuudio Polly 
ning tai-chi võimlemisklubi.

3. juunil kl 11 algab Õismäe tiigi 
kaldal amfiteatris perepäev. Esi-
nevad Jaagup Tuisk, tantsustuu-
dio Polly ning tai-chi võimlemisk-
lubi.

Lapselt lapsele laadale on oo-
datud müüma ja kauplema kõik 
väikesed huvilised, kes soovivad 
oma kappidesse ja sahtlitesse 
ruumi teha. Kauplema võib tulla 
enda valmistatud ja meisterdatud 
põnevate asjadega või väikseks 
jäänud riietega, üleliigseks muu-

tunud mänguasjadega või muu-
ga, mis teisi lapsi võiks rõõmusta-
da. Soovist laadale kauplema tul-
la tuleb lapsevanematel eelnevalt 
teada anda e-posti aadressil sirli.
grauberg@tallinnlv.ee või telefo-
nil 5333 9084. Laat kestab 1,5 
tundi ja osavõtt on tasuta.

Külastajatele pakuvad koha-
peal tegevust veel Tallinna ham-
bakliinik, Nurmenuku raamatuko-
gu meisterdamisnurk, jalgpalli-
kool Augur, spordiakadeemia Ka-
lev, Spaa & saunad ning Fotobox. 
Kavas on üllatused! Üritus on ta-
suta.

    • Kl 11-15 on avatud Omniva 
kirjakontor, kus lapsed saavad 
teadmisi, kuidas adresseerida 
ja saata kirja nii, et see päriselt 
saajani jõuaks. Võimalik on 
värvida oma postkaart ning 
saata see uue kirjamargiga 
sõpradele ja tuttavatele. Ava-
tud on fotoboks jäädvusta-
maks meeleolukaid hetki!

    • Kl 15-18 võib loomaaia elurik-
kuse koolis õppida, vaadelda 
ja mängida. Uudistamiseks on 
välja pandud koljud, loomade 
nahad, elusad loomad ja palju 
muud põnevat!

    • Kl 12-14 jagab rohelise pea-
linna maskott Kimmu lastele 
raamatuid «Mis on biomajan-
dus?»

    • Tallinna ja Harjumaa lasteri-
kaste perede liidu telgis saab 
tutvuda lasterikaste perede 
organisatsiooni tegevusega. 
Müüakse ka plaksumaisi ja 
suhkruvatti!

    • Loomaaia lääneväravas alpi-

naariumi juures tutvustab kl 
10-14 päästeamet käitumist 
tule- ja veeõnnetuste ning 
teiste hädaolukordade puhul.

    • Kl 11-15 tutvustab maksu- ja 
tolliamet oma tööd ja piiran-
guid ning keeldusid, mida peab 
teadma nii reisimisel kui ka 
postipakkide saatmisel. Näi-
teks kaitsealuste loomade 
kaitseks seatud piiranguid. 
Näidatakse tollis konfiskeeri-
tud kaupu ning selgitatakse, 
miks neid üle piiri tuua ei tohi.

    • Loomaaia uue vihmametsa-
maja juures kõlab kl 12 Bel 
Canto lastelaulustuudio kont-
sert «Laula naeratus näole».

    • Kl 11-18 tutvustab MTÜ YFU 
Eesti eri rahvaste kultuure ning 
ülemaailmse õpilasvahetuse 
võimalusi.

    • Kl 11-17 on avatud Lutreola lii-
gikaitse butiik. Müügist saa-
dud raha läheb ohustatud liiki-
de eest seisvatele organisat-
sioonidele.

    • Kl 12-19 on avatud Swedpan-
ki telk, kus tutvustatakse kiu-
samisvastast programmi, mis 
aitab ja toetab lapsevanemaid 
ja nende lapsi kiusamisjuhtu-
mite korral. Keerutada saab 
loosiratast ja võita toredaid 
auhindu. Lastekaitsepäeva ka-
va lennusadamas:

• Kl 10 lastekaitsepäeva avamine 
mereröövli ja ümarmudil Ülo 
lõbusate mängudega

• Kl 11 teatri Kehra Nukk etendus 
«Oli ilus suvepäev»

• Kl 11.30 Tilgu merepääste seltsi 
ja SAR Pirita merepääste 
päästevahendite ning MTÜ 
Pärnumaa Märjad käpad vee-
päästekoerte demo

• Kl 12.30 mereröövli ja ümarmu-
dil Ülo lõbusad mängud lastele

• Kl 13 mustkunstnik Marko 
mustkunstishow
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Ühes kergendusega kohe-kohe lõppeva kooliaasta 
üle kõlavad järjest murelikumalt hääled koolitatud 
pedagoogide puudusest ning allesjäänute läbipõle-
misest ja töölt lahkumisest. Kvalifikatsiooniga õpe-

tajaid on Eestis puudu tuhatkond. Õpetajaskond vananeb ja 
keskmine palk pole noortele motiveeriv.

Samas on paljud inimesed näiteks 30. eluaastate kesk-
paigas teinud oma karjääris kannapöörde ja valinud õpe-
taja kutse. Eks me kõik ole kuulnud, kuidas elukest-
va õppe käigus ümber ja juurde õpitakse, nii et tipp-pan-
gaametnikust saab kohvikupidaja ja juristist joogainstruk-
tor. Nõnda õpetab ka pikaaegne teletoimetaja Anne Mäns 
nüüd Tõnismäe riigigümnaasiumi Vabaduse Koolis ukraina 
lastele eesti keelt (loe lk 2–3), kinnitades, et neil, kes tule-
vad teistsuguse kogemusega kooli, on noortele väga palju 
anda. Ka samas artiklis sõna võtnud Lasnamäe gümnaa-

siumi õpetaja ja eripeda-
goog – endine pangatöö-
taja – Svetlana Udras tun-
neb, et õpilased vajavad 
teda rohkem kui rahan-
dusmaailm. Mõlemad leia-
vad, et on vägagi loogili-
ne, kui kooli jõuavad ka 
õpetajad, kellel on maail-
male teistelt erialadelt saa-

dud kogemustega midagi öelda.
Oleks vaja, et õpetajaamet saaks väärtustatud, mit-

te ei süveneks kuvand, kuidas töö on raske ja palk kasin, 
õpilased käitumisraskustega ja nende vanemad ülitundli-
kud, nii et ülikoolilõpetajad kooli tööle asuda ei taha. Kui 
noored tänapäeval võrdlevad, milline amet on prestiiž-
ne ja mille eest hästi makstakse, otsustatakse paraku sel-
le töö kasuks, mille eest saab rohkem raha, et virelema ei 
peaks. Samas on õpetajate palgad Tallinnas juba üsna kor-
ralikud. Ehk aitaks õpetajate puuduse leevendamisele kaa-
sa arusaama muutus õpetajaameti kohta. Tegelikult on tä-
napäeva õpetajaamet äge – teda ootavad kõiksugu nuti-
tahvlid ja -laborid, robotid ja uudsed õpivõtted. Tänapäe-
va turnimispuude ja tantsuvahetundidega koolimajad tee-

vad vanemaid põlvkondi kadedaks. 
Samuti ootavad laste säravad 

silmad – võimalust näha noori 
inimesi iga päevaga kasvamas 
ja targemaks muutumas ei 
ole kuskil mujal ametis.

Niisiis tasuks õpetaja-
ametit tõsiselt kaaluda. See 

pole nõrkadele, vaid 
pakub tõsist väljakut-

set. Ning just lapsi ja 
väljakutseid armasta-
vaid uus inimesi koolid 
vajavadki.

Tänapäeva kool 
ajab vanemaid 
inimesi kadedaks

Krista Kiin,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Just lapsi ja  
väljakutseid armas-
tavaid uus inimesi 
koolid vajavadki.

Juunis algaval suvevaheajal 
on linna koolinoortel roh-
kelt võimalusi veeta tervis-
tav ja arendav puhkus linna- 
ja linnavälistes laagrites 
sportides, programmeeri-
des ja loovust arendades.

Abilinnapea Andrei Kante sõ-
nul toetab linn toetab tänavu 8200 
noore osalemist linnavälistes laag-
rites kokku 196 000 euroga, mis 
näitab, et laagrid on laste ja noorte 
seas endiselt populaarsed. «Kõige 
populaarsem valdkond on sport ja 
tehnoloogia, samuti keeled, teadus 
ja loomingulised tegevused,» üt-
les Kante. 

Näiteks Tantsupööningu lin-
nalaager tutvustab lastele balle-

timaailma. US Tenniseakadeemia 
viib algajatele huvilistele Tondil, 
Viimsis ja esmakordselt ka Nõm-
mel läbi linnalaagrit, kus lisaks 
pallimängule toimub mitmeid ha-
rivaid sportlikke tegevusi. Põh-
ja-Tallinna suurim jalgpalliklubi 
Volta kutsub poisse ja tüdrukuid 
jalgpalli mängima. Pirita surfiklu-
bi pakub programmi, kus tutvu-
takse mereohutusega, saadakse 
purje- ja SUP-laua, lohe- ja lai-
nesurfi koolitust, toimuvad ran-
na- ja veemängud ning tuubisõit 
Pirita lahel. Tsirkusestuudio Folie 
tsirkuselaagris saavad lapsed osa-
leda akrobaatikatrennides, õppi-
da monorattasõitu, žongleerida 
ning teha trikke diabloga. Nuti-
geeni huvikool kutsub noori ro-

bootika ja elektroonika töötuba-
desse. Snapmaker 3-1 seadmega 
saab proovida 3D printimist ning 
puidul ja nahal graveerimist ja 
freesimist. Proto suvelaagris val-
mib Proto minimaailm – igaüks 
ehitab endale periskoobi, mis või-
maldab uurida ümbritsevat kesk-
konda, ilma et peaks ise kohapeal 
viibima. Digiruumi huvikool kut-
sub lapsi osalema linnalaagrites, 
kus tehakse tutvust haridusrobo-
tite ja Lego projektidega ning kü-
lastatakse põnevaid kohti SkyL-
abi teaduskeskusest Balbiino jää-
tisemuuseumini.

Nõmme klaasi- ja keraamika-
stuudio laagris meisterdatakse ke-
raamilisi näpunukke ja lava, kus 
etendust mängida. Kanutiaia hu-

vikooli loomelaagris külastatak-
se teatrite, käsitöömeistrite ja vit-
raažikoja töökodasid. Lasteklubi 
Väike päike linnalaagris saadak-
se teada, missugused on eri elu-
alade staarid ja uuritakse, kuidas 
teha bändi. Läbitakse fotokooli-
tus, pildistatakse, tehakse kunsti 
ja muusikat. Arsise kellade kooli 
linnalaagris musitseeritakse käsi-
kelladel. Nõmme huvikool juhatab 
lapsed soovaimude, mäetrollide ja 
metshaldjate põnevasse maailma. 

Lisaks linnalaagritele tegutse-
vad linnavälised laagrid. Suveva-
heaja programmiga saab tutvu-
da eesti keeles aadressil tallinn.
ee/koolivaheaeg ja vene keeles 
tallinn.ee/kanikuly. Infot lisatak-
se jooksvalt.

Valminud rakendus koon-
dab kaardile kokku linna 
kunstiteosed, sealhulgas 
installatsioonid, skulptuu-
rid, monumendid, monu-
mentaalmaalid ning tänava-
kunsti teosed. Rakendus 
asub aadressil kunstikaart.
tallinn.ee.

Rakendus on andmebaas, mis 
näitab, kus ja millised kunstiteo-
sed avalikes kohtades asuvad. 
Abilinnapea Kaarel Oja sõnul 
on rakendus mõeldud linnako-
danikest huvilistele ja külaliste-
le, kuid võib olla ka töövahen-
diks koolidele ja kunstiinimes-

tele. «Rakendust on lihtne ka-
sutada ja loodame, et see leiab 
kiiret ja laialdast kasutust. Kind-
lasti ootame linnakodanike ta-
gasisidet, kuid veel põnevam 
on see, kui inimesed ise teo-
seid märkavad.»

Kaardile on kantud aas-
ta jooksul ligi 200 teost ning 
andmebaas täieneb pidevalt. 
Kaardistatud on installatsioo-
nid, maalid, monumentaalsed 
teosed ning tänavakunst. Enam-
jaolt on kaardilt leitavad enne 21. 
sajandit valminud teosed. Leiab 
kunstiteoseid, mis on praeguseks 
hävinenud, kuid mis olid mõel-
dud kestma kauem. Järgmiseks 

plaanitakse rakendus tõlkida ka 
inglise keelde.

Muinsuskaitsja Anu Soojär-
ve sõnul andis projekti jaoks 
teabe kogumine ja selle teksti-
deks sõnastamine hea ülevaate 

linna avalikust kunstist. «Parki-
des, haljasaladel ja mujal linnas 
jäävad skulptuurid ja mälestus-
märgid ikka silma, neid tundub 
olevat piisavalt. Mujal Euroo-
pa linnades ringi liikudes aga 

mõistad, et Tallinnas on avali-
ku ruumi kunsti pigem mõõdu-
kalt ning kindlasti on ruumi uu-
tele teostele, tegijatele ning lä-
henemisnurkadele.»

Kunsti kaardistamine andis 
lisaväärusena ka ülevaate, mil-
lised monumendid vajavad kor-
rastamist või põhjalikku remon-
ti. Näiteks võib teiste hulgast lei-
da silmapaistva maali- ja instal-
latsioonikunstniku Kaarel Ku-
rismaa teose «Trammiobjekt», 
mis on hea näide sellest, kuidas 
viletsas seisukorras märgiline 
teos on nüüdseks korda tehtud.

Muuhulgas on kaardilt leita-
vad Tallinna kõige vanem Bla-

sius Hochgrewe isikumonument 
Kitsekülas ning Baltimaade suu-
rim seinamaaling «Ülemiste tüd-
ruk».

Projekti eestvedaja on stra-
teegiakeskuse ruumiloome osa-
kond. Kunstiteoste inventeerimi-
sel tehti koostööd muinsuskaitsja 
Anu Soojärvega, fotograaf Mar-
tin Siplasega, veebiarenduse ja 
graafilise disaini partnerid olid 
Platvorm ja StuudioStuudio.

Ettepanekud linnaruumi-
kunsti andmebaasi täiendami-
seks on oodatud linnakunsti ku-
raator Kati Otsale, kati.ots@tal-
linnlv.ee.

Algas registreerimine suvistesse linnalaagritesse

Tänavatel olevat kunsti näeb nüüd kaardirakenduselt

Elin Hein, 
Elis Vaiksaar
pealinn@tallinnlv.ee

Linna lisaeelarve tõstab 
koolide tugispetsialistide 
palka ning aitab tuua meie 
areenidele suuri 
spordivõistlusi.

Linnapea Mihhail Kõlvar-
ti sõnul jätkab linn viimaste 
aastate kriiside tõttu sotsiaalse 
ebakindluse leevendamist. Sa-
maaegselt on tähtis panusta-
da linna arengusse. «Otsusta-
sime linnaeelarves suurendada 
haljastuskulusid kahe miljoni 
võrra ja paneme linna kasva-
ma tuhat uut puud. Esmakord-
selt istutame ka 300 suuremat 
puud, et vähendada kuumasaa-
ri. Tegemist pole asendusistutu-
sega, vaid lisanduvate puudega, 
et linnas oleks rohkem haljas-
tust,» ütles linnapea.

Hariduses tõuseb tugispetsia-
listide palk. «Jutt on nii koor-
dinaatoritest, sotsiaalpedagoo-
gidest kui ka psühholoogidest 
ja logopeedidest,» märkis Kõl-
vart. «Tuleb tunnistada, et siia-
ni on koolid püüdnud oma ra-
haga palka suurendada. Heade 
spetsialistide saamiseks käib pä-
ris aktiivne konkurents nii ha-
ridus- ja sotsiaalvaldkonna asu-
tuste kui ka omavalitsuste ja 
erafirmade vahel. Kõikjal va-
litseb krooniline tugispetsialis-
tide puudus ning hea palk on 
üks vahendeid, mis aitab ini-
mesi tööle saada.» 

Ühtlasi annab lisaeelarve 
täiendavat raha spordile. «Tal-
linna heal tasemel sporditaristu 
võimaldab läbi viia kõrgel tase-
mel rahvusvahelisi spordiüritu-
si,» nentis Kõlvart.

Lisaeelarvega soovitakse 
toetada mitmete suurüritus-
te korraldamist, näiteks FIBA 
Olympic Pre-Qualifiers kvali-
fikatsiooniturniiri korvpallis, 
CEV Euroopa meistrivõistluste 
finaalturniiri võrkpallis ning Eu-
roopa meistrivõistlusi discgolfis 
ja triatlonis.

Rutakas riigireform
Linnapea tõi pressikonve-

rentsil välja, et 1. juunist pea-
vad hooldekodu kohti rahasta-
ma omavalitsused, aga selleks 
antud riigi raha ei kata täielikult 

reformiga seotud kulusid. «See 
mure on ka teistel omavalitsus-
tel,» tõdes Kõlvart ning lisas, et 
riik tuleb välja uute reformide-
ga, mida tihti õigel ajal ei ana-
lüüsita. «Meile pakutakse paar 
päeva kooskõlastamiseks. Ar-
vud, mida kasutatakse, ei vas-
ta päris olukorrale ning iga uue 
reformiga tekib ühiskonnas oo-
tus, et me tuleme sellega häs-
ti toime. Samas pole kõik va-
jalikud teenusestandardid siia-
ni välja töötatud. Riik kavat-
seb 1. juunist käivitada teenu-
se, mille standardid tekivad al-
les 1. juulil.»

Abilinnapea Betina Beškina 
tõdes, et tekkivad probleemid on 
juba praegu silmnähtavad. «Re-
form jõustub 1. juulil ehk poo-
leks aastaks on antud 12 mil-
jonit eurot,» märkis ta. «Järg-
misel aastal antakse hinnangu-
liselt 16 miljonit eurot terveks 
aastaks ehk siin on juba prob-
leem sisse kodeeritud. Nägime 
seda juba detsembris reformi et-
te valmistama hakates. Meil on 
palgatud reformi käivitamiseks 
22 inimest. Toon võrdluseks, et 
Tallinna sotsiaal- ja tervishoiu-

ametis töötavad selle nimel 80 
inimest. Meil on vaja hinnata 
ligi 3000 inimese abivajadust, 
kellest üle poole elavad hoolde-
kodudes, mis paiknevad väljas-
pool Tallinna. Ühe inimese hin-
damine ja otsuse tegemine võ-
tab aega umbes kaks tundi, mis 
tähendab, et teisel pool Eestit 
elava abivajaja puhul võib see 
võtta kogu päeva. Selle refor-
mi käivitamiseks läheb Tallin-
nal 1 miljon eurot, aga järgmise 
aasta halduskulud on prognoosi 
järgi vaid pool miljonit eurot.»

Beškina lisas, abivajaja ja te-
ma lähedaste jaoks on muuda-
tus positiivne. «Paljude jaoks on 
hooldekodu koht olnud seni liiga 
kallis ja käinud neile üle jõu.» 

Suure probleemina tõi ta väl-
ja hooldekodu kohtade vähesu-
se ning uue reformiga kaasneva 
nõudluse suurenemise. «Nõudlus 
kasvab, kuid lisakohti ei ole loo-
dud ning see tekitab juba praegu 
olukorra, mil erahooldekodudel 
on võimalus valida endale klien-
te. Raskemate vajadustega klien-
did jäävad järjekorra lõppu,» sõ-
nas Beškina. Tema sõnul on se-
da näha juba praegu nende ini-

meste pealt, kes on praegu Tal-
linna eeskostel ja kelle hoolde-
kodu koha eest maksab linn. 
«Tallinnal on mitme hooldeko-
duga lepingud. Praeguseks on 
mitmed hooldekodud linnaga le-
pingud üles öelnud, sest ilmselt 
on tulnud kergemini hooldata-
vaid kliente ja nemad on sisse 
võetud. Suuremate vajadustega 
kliendid, kelle jaoks transporti-
mine on juba väga stressiroh-
ke, jäävad paraku ukse taha.» 

Piirhinna puudumine tekitab 
meelehärmi

Abilinnapea sõnul ei ole re-
gulatsioonis täpsustatud piirhin-
na kehtestamist ega kehtesta-
tud ühtset piirhinda kogu Ees-
tile. «See tähendab, et piirhinna 
kehtestab omavalitsus. Piirhin-
nad on aga igas omavalitsuses 
erinevad ja kindel see, et Tal-
linnas ja Harjumaal on see suu-
rem, sest siin on ka kõige kõr-
gemad hinnad.» Beškina väitel 
võib selline olukord omakorda 
viia eri piirkondade eakate eba-
võrdsuse tekitamiseni.

Beškina ütles, et linn panus-
tab maksimaalselt sellesse, et 
inimesed saaksid vajadusel hool-
dekodudesse ja neile on tagatud 
head tingimused. «Otse võetak-
se ühendust nendega, kes juba 
elavad hooldekodus. Praeguseks 
on juba enamik neist tegelikult 
üle hinnatud. Otsus tehakse siis, 
kui tuleb välja teenuse nõuete 
määrus, mille vastuvõtmist lu-
bati meile hiljemalt 1. juuliks ja 
kus on kirjas teenuse kvaliteedi 
nõuded. Samas on küsimärgi all, 
millal need nõuded rakenduvad. 
See tähendab, et reform jõustub, 
aga me ei tea praegu, mis aas-
tast hakatakse reguleerima sel-
le kvaliteeti antud määrusega.»

Abivajajatel või nende lä-
hedastel soovitab abilinnapea 
pöörduda elukohajärgse linna-
osavalitsuse sotsiaalosakonda ja 
teatada seal oma soovist. «Loo-
dame, et neid riske maandatak-
se ja saame koostöös ministee-
riumiga seda reformi sujuvalt 
rakendada,» lisas ta

Lisaeelarve eelnõu kohaselt 
suureneb linnaeelarve kogu-
maht 46,5 miljoni euro võrra. 
Linnapea Mihhail Kõlvart tõ-
des, et seda kergitab näiteks tu-
lumaks, mis suureneb prognoosi 
kohaselt 5 miljoni euro võrra.

Linna lisaeelarve toob tänavatele 
1000 uut puud

Kristiine linnaosas alustati 
Räägu pargi uuendamist: pai-
galdatakse uued seadmed ja 
treeningvahendid, korrastatak-
se pargiteed, uuendatakse val-
gustust ning lisatakse uut in-
ventari. Park on ehituse ajal 
suletud. Pargi senised elemen-
did leiavad kasutust teistel 
Kristiine linnaosa mänguplatsi-
del. «Räägu pargi uuendamine 
on hea näide, milline peaks 
olema väike kogukondlik park, 
mis pakub mitmekesist tege-
vust igas vanuses külastajate-

le,» ütles abilinnapea Vladimir 
Svet. «Räägu park on Kristiine 
üks käesoleva aasta olulisema-
test investeeringutest,» lisas 
linnaosa vanem Jaanus Riibe. 
«Pargi ala on jaotatud viieks 
osaks: 1-3-aastaste ja kooliee-
likute ala, noorte ala ning jõu-
linnak, eakate ala, mediteerimi-
saas ja keskpunkt.»
Alles jäävad teekoridorid, laste 
mängualad ja suuremad muru-
platsid. Pargi uuendamine 
maksab 769 282 eurot ja see 
valmib jaanuaris 2024.

Kirjanik Tiina Laanem kirjutas 
Maalehes, et hea on küll rääkida 
taaskasutusest ja vanade asja-
de võimalikult kaua käigus hoid-
misest, aga tegelikus elus on 
see närvesööv ettevõtmine. Ja 
sa mõistad, miks juba mõni aas-
takümme vana elamugi 
on paras peavalu. Kui 
majas 15 aaasta ta-
gust remonti ta-
had uuendada, 
siis suure tõenäo-
susega sama vär-
vi enam ei saa, 
sest koodide süs-
teem on uuenenud. 
Olgu – seina võib värvida 
ka teist värvi. Kuid sama on pea 
iga asjaga. 15-aastasele, katki 
läinud Abloy lukule pole detaili, 
sest mudel on ammu tootmisest 
maas. Kui mõni põrandaplaat lä-
heb katki, tuleb vahetada terve 
põrand, sest ilmselt pole enam 
tootjatehastki olemas. Kui mõni 
tala või pruss on läbi, tuleb jälle-
gi esitada eritellimus, sest taoli-
se mõõduga juppe enam poest 
ei saa jne. Sealt tulebki arusaam, 
et juba 15 aastat vana maja on 
nagu muinsuskaitsealune, kus 

pole n-ö standardlahendustega 
suurt midagi pihta hakata. Kel 
pole sügavat ehitushuvi, sellel 
on targem see maha müüa ja 
uuem osta. Remontimisega on 
lõputu peavalu, aga samas puu-
dub ka muinsusele vähemalt 

omane väärtus. Tiina 
Laanemi tähelepane-

kutele võiks lisada, 
et mõnigi ettevõte 
võiks selles nišis 
näha hoopis või-
malust. Kunagi 
nõukogude ajal 

olid hinnatud ame-
timehed varustajad, 

kes ainult sellega tegele-
sidki, et defitsiitseid materjale 
või varuosi taga ajasid. Ühelt 
poolt võiks tegeleda lammuta-
tavatel objektidel puit- jm kasu-
tuskõlblike detailide päästmise-
ga, teisalt osta kuulutuste kaudu 
kokku igasugust inimestel asja-
tult seisvat ehituskraami või re-
mondimaterjali, mida enam ei 
toodeta, ja seda huvilistele va-
hendada. Teatavasti on meie 
rahvale igiomane korjata asju ja 
säilitada ülejääke, et äkki läheb 
vaja.

Investor Jaak Roosaare käsitles 
Postimehes inimeste apaatsust, 
mille tõttu maksavad nad elektri 
eest rohkem, kui peaksid. Kum-
maline on muidugi ka Eesti 
Energia, aga muidugi selle oma-
niku ehk valitsuse suhtumine, et 
nad röövellikuks muutunud uni-
versaalteenust turult minema ei 
korista. Universaalteenus loodi 
mäletatavasti, et hind fikseerida, 
kui börsil tuleb ette ülikõrgeid 
hinnahüppeid. Nüüdseks on aga 
börsilgi elektri hind märgatavalt 
odavnenud. Kõige kummalisem 
on, et inimesed ise ei tule selle 
peale, et oma ülikallis univer-
saalteenus odavama vastu va-
hetada. Seda enam, et soovi 
korral on ju alati võimalus uni-
versaalteenusele tagasi minna 

ning mitmed elektrimüüjad pa-
kuvad ka selliseid pakette, mis 
on igal juhul universaalteenu-
sest odavamad ja ilma siduva 
lepinguta. Paistab seega, et pal-
judel on rahast ükskõik. Osa 
kliente viib Eesti Energia sügisel 
universaalteenuselt tagasi bör-
sihinnale, osa puhul aga pole 
muudatust plaanis. Neid viima-
seid on umbes 21 000. Märki-
misväärne, et börsihinnale viiak-
se üle alles sügisel, kui börsil 
hinnad tõusnud. Roosaare arva-
tes võiks universaalteenuse üld-
se turult kaotada, sest taoline 
paanika nagu eelmisel talvel il-
melt ei kordu. Maagaasi tarnea-
helad, millest elektri hind sõltub, 
on saanud korda ja hind pigem 
langeb.

Praegusel majanduslikult kee-
rulisel ajal näivad teated inimes-
te finantstervise kohta olevat 
üsna vastuolulised. Kuid seda 
ainult pealtnäha. Swedpanga 
hiljutise analüüsi järgi on Eesti 
elanike finantstervis pingeline. 
See tähendab, et inimesed tule-
vad toime igapäevaste rahaas-
jadega, kuid ei tunne end piisa-
valt kindlalt ja turvaliselt võima-
like ootamatuste korral ja ka tu-
levikule mõeldes. Samas on lau-
sa kolmandik haavatavas olu-
korras, kus nende kulud ületa-
vad sissetulekuid, säästupuhver 
on väike või olematu, puuduvad 
kindlustused ning laenukoor-
mus käib vähemal või suuremal 
määral üle jõu. Turvavõrk puu-
duvat veerandil Eesti elanikest. 
Teisalt on mitmed teised ana-
lüütikud teatanud, et möödu-

nud aasta lõpus oli eraisikutel 
Eestis kontodel üle 13 miljardi 
euro, mis on kõigi aegade re-
kord. Siiski pole paljudel põh-
just rõõmustada, sest umbes 
70 protsenti hoiustest – ehk 
rohkem kui poole Eesti riigieel-
arve jagu – kuulub vähem kui 10 
protsendile hoiustajatele. Tege-
mist on seega ühe näitega, kui-
võrd ebavõrdselt on rikkus ühis-
konnas jagunenud. Lõhenemine 
aga süveneb ehk siis rikkamad 
jäävad vähemalt sama rikas-
teks, vaesemad on aga oma 
kriisivarud ette võtnud. Näiteks 
on Finora panga andmetel vä-
henenud kuni 20 000-euroste 
hoiuste maht. Suuremad hoiu-
sed on aga kasvanud, ja seega 
jõukamal rahval seisab raha 
lihtsalt arvel ja ühtlasi kaotab 
väärtust.

ERR-i teatel loodeti pikalt plaa-
nis olnud positiivne krediidire-
gister lõpuks valmis saada 
2024. aastaks, kuid see venib 
veel aasta võrra. Registri ees-
märk on vältida inimeste lõhki 
laenamist. Laenuandjad nimelt 
näeksid andmebaasist, kas 
kliendil on rahalisi ko-
hustusi ja kui suu-
red need on. Na-
gu rääkis ra-
handusminis-
teeriumi fi-
nantsteenuste 
poliitika osa-
konna juhataja 
asetäitja Tho-
mas Auväärt Vi-
kerhommikus, pi-
durdavad ülla eesmärgi 
realiseerimist igasugused hir-
mud, et register teeniks ainult 
pankade huvisid. Samuti nähak-
se erinevalt, kuidas võiks registri 
kokku panna. Nüüd tellib rahan-
dusministeerium veel uuringu, 
kuidas positiivset krediidiregist-
rit ellu võiks viia ja nõnda siis 
plaani realiseerimine muudkui 

venib. Kohtutäitur Risto Sepa 
arvates oleks taolisest andme-
baasist aga tublisti abi, sest täi-
temenetluses olevate võlanõue-
te arv on kasvanud kuus prot-
senti. See on ehk väike number 
– aga arvestades maksekäsku-

de menetlemist kohtus, mil-
le abil saab ilma pika 

protsessita võlgla-
selt raha nõuda, 

siis võib võlga-
de arvu kasv 
olla juba 16% 
ringis. ERR-is 
räägitule 

taustaks võiks 
lisada, et Eesti 

on üks väheseid 
EL-i riike, kus taoline 

register veel puudub. Ri-
kutud mõtlemisega inimene 
võiks arvata, et selle nii pikk loo-
mine teenib teatud laenupakku-
jate huvi sogases vees kalu püü-
da. Samas saaks kokku panna 
kohtutäiturite kasutatava täite-
menetluse registri ehk võlare-
gistri ja maksehäireregistri ning 
olekski põhi olemas.

Räägu park ehituse tõttu suletud

15 aasta vanune maja on  
justnagu muinsuskaitsealune

Investor: inimestel on vist  
raha jalaga segada, et nad  
kallist elektrit ostavad

Majanduslikult tunneb  
end kindlalt vaid  
10-20% inimestest

Miks positiivne krediidiregis-
ter toppama on jäänud?

Hiljuti istutasid Euroopa rohelise pealinna aasta raames uusi puid laulu- ja tantsupeaol osalejad. Näiteks Mustamäele istutas puid tehnikaülikooli 
tantuansambel Kuljus. 1000 uut puud lisanduvad neile.  Aleksandr Gužov

?????

Laulu- ja tantsupeo puhul  
istutati 150 puud
Euroopa rohelise 
pealinna aasta ja 
XIII noorte lau-
lu- ja tantsupeo 
tähistamiseks 
istutasid peol 
osalevad kol-
lektiivid üle linna 
150 puud.

Kokku 38 puud istutati 
Pelguranna parki, Rocca al 
Mare rannapromenaadi män-
guväljakule, Lasnamäe Puna-
ne 35a mänguväljakule ning 
Piritale Lillepi parki.

2023. aastal toimuvale XIII 
noorte laulupeole pühendatud 
puud istutati 22 asukohta üle 
linna. Puid istutati noorte 
jaoks olulistesse paikadesse: 
koolihoovid, noortekeskuste 
alad, mängu- ja spordivälja-
kud. Esimesed puud istutasid 
tantsukollektiivid Nõmmele, 
Kristiinesse ja Mustamäele.

Puuliigid on Eestis läbi ae-
gade pühaks või muud moodi 

oluliseks peetud, nagu 
lepad, pärnad, 

männid, pihlakad, 
tammed ja kuu-
sed.

Kõik laulupeo-
puud tähistatakse 

selle istutanud kol-
lektiivi või kollektiivide 

nimega, mis jääb meenu-
tama Euroopa rohelise pealin-
na ja laulupeo aastat.

Lisaks algatas Tallinn-Eu-
roopa roheline pealinn 2023 
koostöös Eesti tööõpetajate 
seltsi, rahvakunsti ja käsitöö 
liidu ning noorte laulu- ja tant-
supeo korraldusmeeskonnaga 
ettevõtmise «Iga ruutmeeter 
loeb».

22 Tallinna kooli valmistasid 
70 lillekasti. Lillekastid viiakse 
juuni keskpaigas kultuurikilo-
meetrile, et kõigil linlastel 
oleks võimalik laste kasvata-
tud õitsvatest lilledest rõõmu 
tunda.
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post polevat tema meelest veel 
õigesti «käima läinud». «Tun-
dub, et alustasin asjaga liiga 
varakult – vastu talve. Tean 
küll, et komposti peaks aeg-
ajalt vardaga segama ning sin-
na mõnel puhul ka puupuru 
lisama. Sellegipoolest pean 
end selle asjaga veel lähemalt 
kurssi viima, et kõik ikka kor-
ralikult õnnestuks,» kirjeldas 
ta esimesi kogemusi.

Saada taotlus ja pilt oma 
kompostrist!

Juunist jõustuv muuda-
tus mõjutab kõige enam 

neid, kes elavad vä-
hem kui kümne kor-
teriga elamutes ja 
vanalinnas. Teiste-
le kehtis bio-prü-
gi eraldi kogumi-
se nõue juba 2007. 
aastast. 

Linna ringma-
janduse juhtivspet-

sialist Eliis Kuus pa-
ni kõigile südamele, et 

kindlasti ei tohi panna oma 
biojäätmeid enam segaprügi 
mahutisse. «Sõltuvalt linna-
osast moodustab biojäätmete 
mahuti tühjendamine vaid 50-
75% segaolmejäätmete mahu-
ti tühjendamise hinnast,» tõ-
des Kuus. «Kellel endal ma-
hutit ei ole, neile lisandub ka 
selle rendi või soetamise hind. 
Soovi korral veel lisateenuste, 
näiteks vooderduskoti hind.»

Need kinnistud, kus luba-
takse mahuti asemel kom-
postrit kasutada, peavad sel-
le linnaosa valitsusega kind-
lasti kooskõlastama. 

Selleks tuleb teha oma kom-
postrist pilt ning esitada veebi-
lehel https://evald.ee/tallinn/
app/jaatmekaitlus/ taotlus, 
mille juurde foto lisada. Ju-

hul kui kompostri taotlemi-
sega on probleeme, palutak-
se saata pilt kompostrist koos 
asukoha aadressi ja omani-
ku andmetega aadressile jaa-
tmed@tallinnlv.ee. 

Kinnituse saamise kohta 
tuleb kontaktmeilile teavitus 
pärast seda, kui ametnik on 
taotluse läbi vaadanud ja selle 
kasutamise kinnitanud.

Prügi biogaasiks  
või lillemullaks

Kohapeal saavad oma bi-
oprügi kompostida üksikela-
mute, paarismajade, üksikela-
muna registreeritud ridaela-
mubokside ja kuni kahe kor-
teriga elamute asukad. Kom-
postida tohib kinnises kom-
postris. 

«Tänase seisuga on linnale 
laekunud ca 4000 komposti-
mise nõusoleku taotlust, mil-
lest 3840 on rahuldatud,» üt-
les Kuus. «Nendele võib lisa-
da veel 700 kinnistut, kuhu 
linn sügisel kompostrid välja 
jagas. Need on juba süstee-
mis olemas ja eraldi nõusole-
kut küsima ei pea.»

Kuus soovitas komposti-
mist kaaluda nendes linna-
osades, kus on üksikelamud 

ja väiksemad majad – peami-
selt Nõmmel ja Pirital. Vähe-
sel määral ka Haaberstis ja 
Kristiines. «Üksikelamutes 
tasub kompostimist kindlasti 
kaaluda, kui on vähegi ruu-
mi ja ka võimalust valmivat 
komposti aias ära kasutada,» 
märkis ta.

Kui suurt kogust biojäät-
meid pärast muudatust kok-
ku hakatakse koguma, seda 
ei oska juhtivspetsialist veel 
prognoosida. 

Küll on aga teada, et Mus-
tamäel ja Pirital kogutud bio-
jäätmed lähevad Maardus asu-
vasse biogaasi tehasesse. Mu-
jalt tulnud toidujäätmed kom-
postitakse jäätmete taaskasu-
tuskeskuse kompostimisvälja-
kul Jõelähtmel.

Kuusi sõnul tuleks prü-
gi tekkimise vähendamiseks 
eelkõige tarbimist vähenda-
da, olemasolevaid asju kor-
duvalt kasutada ning tekki-
vaid jäätmeid liigiti koguda. 
«See aitab oluliselt suurenda-
da ringlusse võetavate jäät-
mete hulka ning säästa meie 
maakera ressursse.» 

Hiljemalt 1. juunist 2023 tuleb 
biojäätmeid hakata koguma lii-
giti eraldi mahutisse kõigil kin-
nistutel ja asutustes sõltumata 
korterite arvust, kinnistu siht-
otstarbest või asutuse suuru-
sest.
• Erandina saavad mahuti kohus-

tusest vabastusi taotleda  
üksikelamu, paarismaja, üksike-
lamuna registreeritud ridaela-
muboksi ja kuni kahe korteriga 
elamuga kinnistud, kes kom-
postivad oma köögi- ja söökla-
jäätmed kohapeal kinnises 
kompostris ning saavad kom-
postimiseks nõusoleku oma lin-

naosavalt. Kinnine komposter 
on igast küljest kinnine kast, 
mis on piisavalt suur, et aasta 
ringi tekkivad jäätmed ära ma-
hutada, arvestusega, et talvel 
komposteerimist ei toimu. Kast 
ei pea olema soojustatud.

• Nõusolekuid kompostimiseks 
saab taotleda jäätmevaldajate 
registri veebilehel. Taotluse 
juurde tuleb lisada foto oma 
kompostrist ning nõusoleku 
saamise eeldus on, et tekkivat 
komposti saab kohapeal kasu-
tada. Linnaosavalitsus annab 
nõusoleku 30 päeva jooksul. 
Kui Tallinna jäätmevaldajate re-

gistrit ei ole võimalik kasutada, 
siis tuleb esitada allkirjastatud 
taotlus koos kasutatava kom-
postri fotoga linnaosa valitsu-
sele.

• Linnas ei ole lubatud toidujäät-
meid aunas kompostida. Aunas 
on lubatud kompostida vaid 
aia- ja haljastujäätmeid.

• Linnaosa väljastatava kompos-
timise nõusoleku eeldus on see, 
et tekkivat materjali on võimalik 
oma kinnistul ära kasutada.

• Kompostrite hinnad algavad 
sõltuvalt nende suurusest ja 
ehitusest 30-40 eurost. Kalli-
mad kompostrid võivad maksta 

aga 200-400 eurot.
• Kompostri võib endale ehitada 

ka ise, aga arvestada tuleb sel-
lega, et kinnine komposter on 
igast küljest kinnine kast, mis 
on piisavalt suur, et aasta ringi 
tekkivad jäätmed ära mahuta-
da, arvestusega, et talvisel ajal 
komposteerimisprotsessi ei toi-
mu. Kast ei pea olema soojus-
tatud.

• Neile, kes kompostida ei soovi, 
annab Tallinn taotluste alusel 
kasutusse kogumismahuteid 
üksikelamu, paarismaja ja 3-9 
korteriga elamutele. Tasuta bio-
jäätmete kogumismahutit saab 

taotleda Tallinna e-teenindus-
portaalis tallinn.ee. Biojäätmete 
mahutit tühjendab sama jäät-
mevedaja, kes tühjendab sega-
olmejäätmete mahutit ning pii-
sab vaid olemasoleva lepingu 
muudatusest.

• Peale mahuti kättesaamist tu-
leb kahe nädala jooksul sõlmida 
oma praeguse jäätmevedajaga 
lepingu lisa ning kokku leppida 
biojäätmete mahuti tühjendus-
sagedus. Kõrvuti asetsevate 
elamute elanikud võivad jäät-
memahuteid kasutada ühiselt 
ning selleks tuleb sõlmida ühis-
mahuti kasutamise leping.

•  Biojäätmete mahutit tuleb tüh-
jendada piisavalt sageli, et välti-
da ületäitumist, haisu ja kahjuri-
te levikut ning ümbruskonna 
reostamist. Kindlasti tuleb seda 
teha vähemalt kord kahe näda-
la jooksul.

• Sõltuvalt jäätmevedajast ja bio-
jäätmete mahuti liigist maksab 
üks tühjenduskord koos käibe-
maksuga alates 1,14 eurost kuni 
4,42 euroni.

• Selleks, et vältida kogumis-
mahuti liigset määrdumist, 
saab jäätmevedajalt tellida 
ka biojäätmete mahutile 
mõeldud spetsiaalse vooder-

Löwenruh pargis algas taas 
eakate välitreeningute hooaeg, 
mida juhendab kogenud treener 
Aliis Sarapik. Kord kuus viiak-
se läbi jalgpallitreeninguid FC 
Flora treeneri Egon Tintse ju-
hendamisel.

Treeningsari kestab 5. ok-
toobrini, treeningud toimuvad 

neljapäeviti kl 12. Kohtumis-
paik on Löwenruh pargi kuld-
se lõvi juures. Kavas on siru-
tus- ja venitusharjutused, sa-
muti kepikõnd. Kord kuus toi-
muvad FC Flora juhendamisel 
palliga treeningud.

«Treeningute kavas on ke-
pikõnd ja venitamisharjutused, 

palliga harjutused, mis sobivad 
erinevas eas inimestele,» jul-
gustas Kristiine linnaosa vanem 
Jaanus Riibe. «Ootame kõiki 
eakaid liikuma ka sel aastal.»

Tintse on olnud jalgpalli-
treener üle 25 aasta. Ta oskab 
tuua treeningutesse vaheldust 
ja valida osalejatele õiget koor-

must. Treener Aliis Sarapik on 
pika kogemusega eakate tree-
ner, kes korraldab trenne ka las-
tele. Treeningutele eelregistree-
rimine ei ole vajalik, osalemi-
seks peab kohale tulema ning 
vajaliku treeninginventari saab 
kohapealt.

Nüüdsest tuleb biojäätmeid eraldi koguda. Kuidas seda teha?

Kristiines algas eakate tasuta välitreeningute 12. hooaeg

AIAJÄÄTMED 
VÄETISEKS: Üle 
4000 linlase on  
oma kompostimise 
arvele võtnud
«See on õige nõudmine, et peame oma prügi paremini 
sorteerima,» ütles Nõmmel elav Martin uue kohustuse 
kohta, mis tõi talle hoovi peale kompostri, kööki aga 
toidujäätmete kogumiseks eraldi anuma. Sõltuvalt lin-
naosast on biojäätmete mahuti tühjendamine veeran-
di kuni poole võrra odavam segaprügi mahuti tühjen-
damise hinnast.

?????????????  Linda-Mari Väli

Loodusest hoolimiseks pea-
vad kõik linnaelanikud ise 
oma panuse andma. Seepä-
rast muutub bioprügi eraldi 
kogumine ja äravedu 1. juu-
nist kõigile tallinlastele ko-
hustuslikuks. Vabastuse saab 
vaid siis, kui biojäätmeid ise 
korralikus kompostris kom-
postida ning see linnaga koos-
kõlastada.

Nõmmel elav Made ja te-
ma poeg Martin said tänu va-

rasele reageerimisele linnalt 
isikliku kompostri. «Ise pidi-
me välja käima vaid 50 eu-
rot,» sõnas Martin, kel-
le hinnangul oli tege-
mist vägagi soodsa 
tehinguga.

Kompostimist 
peab mees igati 
õigustatuks. «See 
on õige nõudmi-
ne, et peame oma 
prügi paremini sor-
teerima,» märkis ta. 
«Pole midagi öelda. 
Hea, et linnavõimud sel-
les asjas suunda näitavad ja 
tuge annavad.»

Martini ema Made lisas, et 
linnaosas arvele võetud kom-

Õige komposti-
mise korral saavad 
aiapidajad väärtus-

likku väetist oma 
peenardele.

Head komposti tuleb teha nagu  
korralikku pajarooga
Kodustest toidujäätmetest saab 
valmistada väga rammusat 
komposti.

Jäätmekeskuse keskkon-
naspetsialisti Sofia Peresko-
ka sõnul tuleb kõigepealt en-
dale selgeks teha komposti-
mise põhitõed. Parimal juhul 
võiks segu näha välja nagu paja-
roog, võrdles spetsialist. «Igaüks 
saab seda teha, aga tuleb teha õigesti.» 

Pereskoka sõnul saab õige kompos-
teerimise jaotada kaheks etapiks: es-
malt materjali kogumise aeg, seejärel 
aga kogutud jäätmete väetiseks kujun-
damise protsess. «Kompostimaterjali 
maksab koguda pigem talvel ja külma-
de aegu. Kasutada võib sama anumat, 
kus hiljem komposteerimine käivitub,» 
selgitas spetsialist. Alustada võiks ke-
vadel, kui ilmad soojenevad ning talve 
jooksul kogutud toidujäätmed nii-öelda 
käima lähevad. Tähtis on jälgida prot-
sessi. Kompost on nagu elusorganism 
ja vajab tähelepanu. Kindlasti tuleb mu-
retseda kraadiklaas ja käimasoleva bio-
loogilise protsessi temperatuuri regu-
laarselt mõõta,» märkis Pereskoka.

Parim tulemus saavutatakse siis, kui 
komposti temperatuur tõuseb üle 55 

kraadi – siis hävivad ka kõik 
kahjurid ja umbrohuseem-

ned. Kui rammu andvat 
materjali on vähe, ei 
pruugi protsessis nii soe 
hakata. «Kodukomposti 
puhul on hea isegi see, 

kui temperatuur umbes 
viiekümne kraadini tõu-

seb,» tõdes Pereskoka.
Kui selgub, et temperatuur küll tõu-

seb, aga jääb ootamatult pidama, an-
nab see Pereskoka sõnul märku, et mi-
dagi on protsessist puudu. «Sel juhul 
tuleb komposti esmalt segada, sest 
enamasti on puudu hapnikust. Puudu 
võib olla ka niiskusest, sellisel juhul ta-
suks lisada veidi vett.»

Kui hapnikust jääb puudu ja kompost 
on liiga märg, siis võib see hakata mä-
danema ja hallitama – sellist saatust 
ükski entusiastlik jäätmemajandaja oma 
kompostile kindlasti ei soovi. «Vajadu-
sel, näiteks liigse niiskuse korral, tasub 
segule lisada tugiaineid. Kõige paremini 
sobivad selleks oksad ja saepuru,» 
õpetas Pereskoka.»

Pärast seda ongi kompost valmis 
ning seda väärtuslikku segu võib kasu-
tama hakata. 

Rikkujaid ootab kuni 1200-eurone trahv

Biojäätmete mahutisse sobib visata:
• Toidujäätmeid (liha- ja kalajäätmeid), 

köögiprügi (koorismijääke ja riknenud 
toitu);

• majapidamispaberit, pabersalvrätte, 
kohvipaksu, paberfiltreid;

• toataimi ja lõikelilli;
• kasutatud teekotte juhul, kui tegemist 

on 100% biolagunevate materjalide-
ga.

• Biojäätmeid tohib pakendada üksnes 
paberist või muust biolagunevast ma-
terjalist kotti!

• Neid, kes biojäätmeid eraldi ei kogu 
või neid sobivasse kompostrisse ei 
pane või muul moel jäätmehooldus-
eeskirja rikuvad, karistatakse kuni 
1200-eurose rahatrahviga. Firmat, 
ühistut või MTÜ-d aga trahviga 32 
000 kuni 200 000 eurot, sõltuvalt 
sellest, kas tegemist on jäätmesea-
duse või pakendiseaduse rikkumise-
ga.

• Kompostimise kohta saab lähemalt 
lugeda ka internetileheküljelt www.
kompostiljon.ee

Kadri Aavik
kadri.aavik@tallinnlv.ee

«Meil on väga hea järel-
kasv tulemas! Vanad tegi-
jad, pange end valmis, sest 
teist sõidetakse varsti 
üle!» iseloomustas 
«Tallinna talendi» konkursi 
žürii liige Priit Pajusaar 
noori muusikuid.

Hiljuti lõppes õpilaste-
le mõeldud muusikakonkurss 
«Tallinna talent». Võistluse 20 
paremat said osaleda uhkel 
lõppkontserdil Estonia kont-
serdisaalis. Mõõduvõtul osale-
nud 14-aastane saksofonist Uku 
Gross lausus, et konkurssidel 
osalemine annab talle kindlust 
esinemisteks. «See on noorte-
le muusikutele võimalus saa-
da tähelepanu ja esinemisko-
gemust,» märkis ta.

Gross mängis saksofoni, na-
gu jutustaks ta lugu. «Mulle 
meeldib konkurssidel ja kont-
sertidel esineda,» märkis ta. 
«Pean muusikat ennast tähtsa-
maks kui lihtsalt tehnilist maha 
mängimise oskust. Üritan leida 
igast palast midagi erilist, mida 
esile tuua.»

Seni on Gross mänginud alt-
saksofoni, kuid ta unistab kõr-
gema tämbriga tenorsaksofoni 
ostmisest. «Saadud auhinnara-
ha lähebki pillifondi,» lubas ta.

Võimalus esineda  
suurel laval

Noor klaverivirtuoos Hans 
Matthias Kari leidis samuti, et 
«Tallinna talendi» konkursil 
osalemine andis talle väärtus-
likku esinemiskogemust. «Noo-
red muusikud ei saa just iga 
päev Estonia suurel laval esi-
neda. Enese treenimiseks tuleb 
esineda igal võimalusel. Loomu-
likult annab «Tallinna talendi» 
tiitel hea tunde ja jõudu, et tei-
sedki mu pingutusi märkavad. 
See pakub enamat, kui vaid mu 
enda arvamus, et ma olen oma 
alal hea,» lausus ta.

Oma aurhinnaraha plaanib 
Kari kasutada enese täienda-
miseks. «Kohe algavad vah-
vad meistrikursused, kus saab 
Narva linnaorkestri ees so-
leerida.» 

Lauljanna No-
ra Liisa Suis-
lepp tunnis-
tas, et kon-
kursil esi-
le tõusmi-
ne tähen-
dab tema 
jaoks pal-
ju. «Seni 
pole ma sel 
aastal kon-
kurssidel edu 
saavutanud. Prae-
gu olid esimesed võist-
lused, kus sain end täiesti va-
balt tunda. See annab mulle 
kindlustunnet, et teen õiget as-
ja. Ja kui inimestele meeldib, ju 
siis jõuab ka mu sõnum koha-
le,» rääkis lauljanna.

Saadud stipendiumi kasu-
tab Suislepp ülikooli minekuks. 
«Ma lähen õppima Berliini muu-
sikaäri ja ettevõtlust, et saaksin 
õpituga toetada tulevikus oma 
muusikukarjääri.» 

Suislepp on tänulik oma lau-
lustuudiole Laulumarjad, eriti 
aga õpetaja Maris Aljastele õpe-
tamise ja tugeva toetuse eest.

Muusikute valik  
suurem kui iial varem

Võistluse žürii liige Priit Pa-
jusaar leidis, et Estonias kõla-
nud lõppkontsert oli väga või-
mas. «Ma olen ise käinud muu-
sikakeskkoolis ja muusikaaka-
deemias ja mul oli väga põnev 
näha, kuidas minust ülejärgmi-
se põlvkonna muusikud män-
givad,» tõdes ta. «Meie noorte 
klassikaliste muusikute kuula-
mine oli väga värskendav, neil on 
pööraselt hea tase! Ka levimuu-

sikute valik, mille žüriiga 
tegime, õigustas end 

lõppkontserdil 
väga. Meil on 

väga hea jä-
relkasv tu-
lemas! Va-
nad tegi-
jad, pan-
ge end 
valmis, 
sest teist 

sõidetakse 
varsti üle.»
Pajusaare 

sõnul on viima-
se 25 aasta jooksul 

esile kerkinud oluliselt roh-
kem heal tasemel lauljaid ja 
muusikuid. «Varem ikka kor-
dusid samad näod ja nimed. 
Nüüd on muusikuid rohkem 
ja ampluaa, mida nad esita-

vad, palju laiem.» Helilooja väi-
tel on heaks muusikuks saami-
seks vaja ka sobivat iseloomu. 
«Ega heast häälest, viisipidami-
sest, rütmitunnetusest või pilli-
kõlast piisa,» ütles ta. «Inime-
sel peab olema ikka see tema-
le omane miski, eriline karis-

ma, mida ta peab oskama väl-
ja tuua.»

Lõppkontserti käis kuulamas 
ka linnapea Mihhail Kõlvart. 
«Mulle meeldib see konkurss 
väga, iga esineja on unikaalne 
ja annab palju positiivseid emot-
sioone,» märkis ta.

PRIIT PAJUSAAR: 
«Tallinna talendi» 
konkursil osalenud noortel 
on pööraselt hea tase!

14-aastane poiss 
mängis saksofoni, 
nagu jutustaks ta 

lugu.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

duskoti paigalduse ja vahetu-
se.

• Vooderduskottide ja nende va-
hetuse hind on sõltuvalt mahuti 
suurusest ja jäätmevedajast 
koos käibemaksuga alates 1,25 
eurost kuni 4,68 euroni.

• Vooderduskoti saab endale 
soetada ka ise, aga silmas peab 
minema, et kott oleks biojäät-
mete kogumismahutile sobivas 
suuruses ning valmistatud bio-
lagunevast materjalist. Vooder-
duskottide müümisega tegeleb 
näiteks ettevõte BioBag, kellelt 
saab kõige sagedamini kasuta-
tavale, 80 liitrisele biomahutile 

20 vooderduskotiga rulli 17,99 
euro eest, mis tähendab, et ühe 
koti hind läheb sellisel juhul ligi-
kaudu 90 senti maksma. Võrd-
luseks: sama suure vooderdus-
koti müük ja paigaldus maksab 
jäätmeveo korraldajalt tellides 
keskmiselt 1,14 eurot.

• Tallinnas korraldavad jäätmete 
äravedu sõltuvalt linnaosast 
Tallinna Jäätmekeskus (infote-
lefon 616 4000), Aktsiaselts 
Tallinna Jäätmete Taaskasutus-
keskus (infotelefonid 609 6410 
ja 609 6530) ja Eesti Keskkon-
nateenused AS (infotelefon 
640 0800).

Parimad said  
1000-eurose stipendiumi
• Žürii otsusel pälvi-

sid tunnustuse ja 
esinesid lõpp-
kontserdil 
Andre Laikre, 
Annabel Soo-
de, Art Ruben 
Kaljund, Beatrice 
Suimets, Carita Irjas, 
David Kirjanov, duo Akkan 
(Emma Loona Mängli ja 
Roald Mattias Robam), 
duo Paulina Andrejeva ja 
Miia Polding, Emma Sofia 
Klaos, Hanna Camilla Ka-
darik, Hans Matthias Kari, 
Marii Heleen Matesen, 
Marta Meibaum, Nora 
Liisa Suislepp, Pärli Peäs-
ke, Theodore Kakhidze, 
Tristan Ilves, Uku Gross, 
Valerija Savtsuk, viiuliduo 
Sofia Troitskaja ja Zara 
Durrani. Kontserti juhtisid 
«Tallinna talent» 2023 An-
nabel Soode ja näitleja 
Karl Robert Saaremäe.

• Lisaks aunimetusele saa-
vad Tallinna talendid ka 
1000-eurose stipendiumi, 
mis on mõeldud muusika-
riistade ostmiseks, lisatun-
dide vms jaoks. Duona esi-
nevate noorte vahel jagu-

neb 1000 eurot kahe 
peale.
• Konkurss «Tal-

linna talent» on 
mõeldud tava- 
ja huvikoolide 

õpilastest solisti-
dele ja ansamblite-

le. Võisteldakse vo-
kaalmuusika ja instrumen-
taalmuusika kategoorias, 
klassikalises või levi- ja rah-
vamuusikas ning improvi-
satsioonis. Videovoorust 
edasi pääsenud 111 esinejal 
tuli žürii ja publiku ette as-
tuda elava ettekandega. 
Klassikalise muusika esitu-
si kuulati Mustpeade majas 
ja levimuusikuid kultuuri-
keskuses Kaja. Professio-
naalsetest muusikutest 
koosnev žürii tegi otsuse 3. 
aprillil, valides välja 20 pa-
remat, kes esinesid lõpp-
kontserdil. Klassika žüriisse 
kuulusid Anu Tali, Arvo Lei-
bur ja Mihkel Poll ning levi-
muusika žüriisse Maarja 
Soomre, Nele-Liis Vaiksoo 
ja Priit Pajusaar.

• Rohkem infot konkursist 
leiab veebilehelt tallinn.ee/
et/tallinnatalent.

Uku Gross paneb auhinna raha pillifondi, 
et osta endale uus saksofon. Mats Õun



ra väärtust. Need ajad on am-
mu möödas, kui Tallinna Vana-
linna vaadati ainult ruutmeetri 
hinna järgi.

Veel kord – mina ei usu, et 
keegi on teadlikult või tahtli-
kult vihane enda või oma kin-
nisvara peale, et ta midagi lõ-
huks või hävitaks.

Mida teha nende Vanalinna 
muinsusmajadega, mis lagune-
vad eri põhjustel? Mille oma-
nikud on, kui Jüri Kuuskemaa 
väljendit kasutada, nagu koerad 
heintel, et ise ei söö ja teistele 
ei anna? Kas need majad tuleks 
sundvõõrandada?

See on laiemalt Eesti teema 
ja mitte ainult kaitsealuste hoo-
nete puhul. Kinnisvara lihtsalt 
omamine ja laguneda laskmi-
ne ei ole eriti kulukas. Ma ar-
van siiski, et varem või hiljem 
tuleb igale majale, igale mäles-
tisele oma hea aeg. Just eile 

vaatasime näiteks lootuse-
tus seisundis Tondi ka-

sarmuhoonet, kus mõ-
nes kohas on laed sis-
se vajunud. Nüüd an-
takse välja muinsus-
kaitse eritingimused 
ja sinna tulevad kor-
terid.

Kui olin veel 
noor muinsuskaitsja, 

siis muinsuskaitseame-
ti toonane juhataja Agne 

Trummal esines ühel info-
päeval ettekandega toonastest 
lagunevatest ja justkui lootuse-
tutest hoonetest, mida ühiskond 
enam ei vaja. Näiteks olid nen-
de seas Artur Perna projekteeri-
tud lastehaigla hoone Kivimäel 
ja vesilennukite angaarid, mis on 
tänaseks mõlemad korda tehtud 
ja kasutuses. Vesilennukite an-
gaaride restaureerimine pälvis 
Euroopa kõrgeima preemiagi.

Seega võib ühel hetkel asi 
tunduda lootusetuna, järgmi-
sel hetkel aga leitakse võimalus 
taassünniks. Või võtkem endi-
sed mahajäetud tööstusalad, mi-

da praegu järjest korrastatakse 
ja arendatakse. Või Patarei me-
rekindlus. Kui kaua see õnnetult 
seisis, aga nüüd töö käib. Nii et 
ma olen väga lootusrikas, et ka 
täna Tallinna Vanalinnas ja igal 
pool mujal lagunevad majad saa-
vad korda.

Mida tähendab uue kaitsekor-
ra kehtestamine Vanalinnas? 
Muinsuste omanike jaoks mine-
vat tingimused leebemaks?

Riigi muinsuskaitseamet 
koostab 2019. aastal jõustunud 
seaduse alusel praegu kõikide-
le muinsuskaitsealadele uued 
kaitsekorrad.

Tallinna vanalinnal kui 
UNESCO maailmapärandis-
se kuuluval muinsuskaitsealal 
on muinsuskaitseseaduse järgi 
eristaatus. Ehk siis on öeldud 
näiteks, et kõiki töid siin pea-
vad tegema pädevustunnistuse-
ga meistrid ja ettevõtjad. Ja näi-
teks kõikide interjööride puhul 
peab olema võetud luba töödeks.

See uus kaitsekord annab siis-
ki võimaluse leevendusteks. Va-
nalinna elaniku või majaomani-
ku jaoks on oluline, et hooned 
jagatakse A-, B- ja C- kaitseka-
tegooriatesse.

A- ja B-kategooriasse kuulu-
vad hooned, mis kannavad va-
nalinna väärtusi, C-kategoorias 
aga need, mis otseselt neid väär-
tusi ei oma. Need on võib-olla 
sobimatud oma mahtudelt või 
funktsioonilt: liiga suured või 
liiga väikesed, näiteks alajaa-
mad või garaažid jms.

A-kategooria hoone puhul 
jääb muinsuskaitsega kooskõ-
lastamise nõue ehk loakohus-
tus nii interjööri kui eksterjööri 
puudutavate tööde osas.B-kate-
gooria hoonete jaoks läheb olu-
kord – võrreldes praegu kehtiva 
seadusega – lihtsamaks. B-kate-
gooria puhul piirdub muinsus-
kaitseline sekkumine vaid hoo-
ne välise mahu ja ilmega: need 
on fassaadid, katused, rõdupiir-
ded jne.
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Tallinna muinsuskaitse pi-
kaaegne juht ja üks tuntumaid 
Eesti muinsuskaitsjaid Boris 
Dubovik lahkus ametist veeb-
ruari keskel. Tema asemele va-
litud Carolin Pihlap seab en-
da sõnul olulisele kohale ini-
meste nõustamise muinsustega 
ümberkäimisel. Aga ka selle, 
et Vanalinn ei muutuks muu-
seumiks, vaid seal oleks mõ-
nus elada.

Kui Carolin Pihlap on mei-
le Raekoja platsi nurgas asuva 
muinsuskaitse osakonna raske, 
keskaegse ukse lukud lahti on 
keeranud, ei seisa lävel mitte 
karmivõitu muinsuskaitseamet-
nik, vaid justnagu naabritüdruk. 
Lahke, lihtsa ja avatud suhtle-
misega inimene, kelle puhul te-
kib tunne, et tead teda juba am-
mu, ehkki kohtusime tegelikult 
esimest korda.

Kuidas te muinsuskaitsepisikuga 
nakatusite?

Elasin lapsena Kadriorus. 
Käisin lasteaias, mis asus Nar-
va maanteel. Enam seda laste-
aeda pole, aga kõik pikad õue-
tunnid veetsime Kadrioru par-
gis. Kelgumägi asus otse los-
si kõrval.

Edasi käisin 21. koolis, kus 
olid suurepärased ajaloo ja kuns-
tiajaloo õpetajad.

Aga päriselt sattusin muin-
suskaitsesse ülikooli ajal, kui 
õppisin Tartus avalikku haldust. 
Kohaliku omavalitsuse tööd 
puudutavad praktikatunnid te-
gin toonases Tallinna muinsus-
kaitseametis. Pärast ülikooli läk-
sin tööle küll mitte linna, aga 
riigi muinsuskaitseametisse, kus 
olen kogu varasema elu erineva-
tel kohtadel töötanud. Aga nüüd 
olen ringiga oma päris esimese 
töökoha juures tagasi.

Teil on kuulus isa. Kas laul-
ja Tarmo Pihlapi peres käis ka 
mingi nikerdamine vanade asja-
de kallal, näiteks putitati mööb-
lit?

Kodus päriselt mitte. Isa poolt 
anti edasi vaimset pärandit: 
muusikat, laulu. Vanaema lau-
lis vanaaja laule ja vanaisa oli 
mul kuldsete kätega. Nii et jah, 
mind mõjutas vanemate vaim-
ne pärand.

Millega te ise kõige rohkem en-
da puhul rahul olete, kui rää-
kida töötamise ajast riigi muin-
suskaitses – enne praegust ame-
tit?

Kõige rohkem on rõõmu tei-
nud, kui saad inimestele anda 
konkreetselt head nõu. Leida 
häid lahendusi. Vahel tundu-
vad mõned olukorrad, et ollak-
se nagu puntrasse jooksnud. Mi-
nu kogemus ütleb, et ei ole sel-
list olukorda, milles ei leiaks la-
hendust. Peab olema tahtmine!

Alguses on mõne mälestise 
omanik oma olukorras võib-ol-
la õnnetu, pahane või kimba-
tuses. Aga pärast oleme leid-
nud sellise väljapääsu, et kõik 
on rahul.

Muinsuskaitses on ikka roh-
kem nõustatud kui karistusi ja-
gatud. See on pigem kuvand, et 
muinsuskaitse karistab. Jah, eks 
üks negatiivne emotsioon nõuab 
vähemalt kümmet positiivset 
sinna juurde, et seda negatiiv-
set unustada. Uus muinsuskait-
seseadus, mis 2019. aastal jõus-
tus, on ametnikule samas and-
nud väga palju võimalusi paind-
likult ja mõistlikult läheneda iga-
le mälestisele ja inimesele.

Millega inimesed siis on seoses 
muinsustega kõige enam kim-
batuses?

Tavaliselt on neil mingi hirm. 
Et nüüd ma ei tohi oma majas 
midagi teha, remontimine on 
hirmus kallis ja keeruline. Te-
gelikult see enamasti nii ei ole.

MUINSUSKAITSJA 
CAROLIN PIHLAP: 
Vanalinnas vajavad 
majadest rohkem hoolt 
ja hoidmist inimesed

Millal vanalinlased ja teised hu-
vilised siis uue korraga tutvu-
da saavad?

Kaitsekord on Vanalinna päe-
vade ajal kuu aega avalikul väl-
japanekul. Siis kutsun küll kõiki 
üles sellega põhjalikult tutvuma 
ja arvamust avaldama, põhjenda-
tud juhul ka vaidlustama. Ehk-
ki enne vaidlustamist on siiski 
mõttekas tulla linna muinsus-
kaitseosakonda või pöörduda 
riigi muinsuskaitseameti poo-
le ja küsida vajadusel selgitusi.

Asjatundmatule inimesele jääb 
arusaamatuks, et kust see piir 
jookseb riigi ja linna muinsus-
kaitse vahel? Mõlemad ajavad ju 
ühte asja?

Riik sätestab selle, mis on rii-
gi seisukohast need kõige olu-
lisemad mälestised. Mälestiste 
nimekiri peaks olema esindus-
lik läbilõige meie ainelisest kul-
tuuripärandist – need asjad, mis 
peaksid igal juhul säilima. Tal-
linna territooriumil täidab linna 
muinsuskaitse osakond haldusle-
pingu alusel riigi ülesandeid ehk 
siin anname eritingimusi, väljas-
tame lube, teeme järelevalvet jne 
riigi nimel mälestiste üle meie.

Omavalitsustel on lisaks või-
malus kaitsta enda jaoks oluli-
si üksikehitisi või piirkondi pla-
neerimisseaduse alusel. Tallinnas 
on nendeks kehtestatud miljöö-
väärtuslikud alad. Sealsete 
väärtuste kaitseks vajalikud 
tingimused seatakse üldpla-
neeringutes.

Vanalinna seisukohalt on 
kolmas tähtis dokument Vana-
linna muinsuskaitseala aren-
gukava. Seda veab kesklinna 
valitsus ning see on veel ette-
valmistamisel. Minul on aren-
gukavaga seoses väga suured 
ootused. See taoline pole do-
kument, et linnuke läheb koos-
tamise eest kirja, kuid valmi-
des paneme selle sahtlisse. Seal 
saab ikka paika panna olulised 
arendussuunad, mille alusel lin-
naametid saavad teha koostööd, 

et Vanalinn ikka säiliks maail-
mapärandi nimekirjas. Aga kõi-
ge olulisem, et Vanalinn oleks 
meeldiv elukeskkond.

Me ei taha sellist Vanalinna, 
mis on nagu Disneyland, kust ai-
nult turismigrupp jalutab läbi ja 
kus päris elu ei ole. Siis ei taha 
tegelikult turist ka sinna tulla. 
Minu meelest vajavad isegi roh-
kem hoolt ja hoidmist inimesed, 
kui majad. Sest majadega on ju 
suhteliselt hästi.

Teie kolleeg Triin Talk kirju-
tas Sirbis ühe Vanalinna elani-
ku muljetest: «Püsielanikuna on 
selline tunne, et elaks nagu ühes 
väga imelikus hotellis. Iga päev 
tulevad uued inimesed, voori-
takse edasi-tagasi, ukse ette jäe-
takse suitsukonisid, koridoriuk-
sed unustatakse lahti. […] Va-
rem teadsin, kes mu naabrid 
on, hoov oli meie ühine ruum. 
Nüüd on hoov nagu avalik tä-
nav, kus voorivad võõrad inime-
sed.» Kas linn peaks külaliskor-
terite arvu piirama?

Linn võiks sekkuda, aga mit-
te radikaalselt. Lähtuma peaks 
sellest, et Vanalinn oleks atrak-
tiivne elukeskkonnana, sest siis 
tulevad inimesed siia ka rohkem 
elama. Jah, siin saab linn roh-
kem ära teha, et siin oleks roh-

kem elu ja linnaruum mõnu-
samaks liikumiseks, olemiseks.

Koostöös kesklinna valitsu-
se ja teiste linna ametite ja osa-
kondadega saame kvaliteetse-
mat elukeskkonda ja linnaruu-
mi vanalinna planeerida, alus-
tades teede ja trasside rajamist 
kuni selleni välja, kuhu ja milli-
sed märgid ja postid maha pan-
nakse. Et kas me paneme mär-
ke selleks, et autodel oleks liht-
sam kihutada, või tegelikult et 
jalakäija ruumi oleks mõistli-
kult rohkem ja oleks kõigi pea-
le mõeldud. Ja et oleks näiteks 
võimalik prügi sortida mõistli-
kult lähedal. Ühesõnaga, et lei-
duks kõik, mis on mõnusaks elu-
keskkonnaks oluline.

Mida arvate uue sobitamisest 
vanaga – näiteks Estonia teatri 
juurdeehitusest?

Estonia teatri puhul on eks-
perdid omavahel kokku leppi-
nud, et sellises mahus juurdeehi-
tust, nagu esialgne kavand välja 
pakkus, tulla ei saa. Ma ei saa 
aga nõustuda nendega, kes ütle-
vad, et 21. sajandil on ooper ja 
ballett juba igand. Üks kultuur-
rahvas ja rahvusriik väärivad, et 
meil on oma ajalooga ooperi- ja 
balletimaja. Meil on maailma ta-
semel balletitrupp ja meie oope-
risolistid laulavad maail-

malavadel. Meie inimesed vää-
rivad kõrgel tasemel ooperi nä-
gemise või kuulamise võimalust 
ja täismõõdus balletti.

Minu teada praegu arvutatak-
se, kuidas on võimalik olemas-
olevat saali ja lava ümber ehi-
tada: laiendada lava ja tekitada 
akustikaks vajalikku kubatuuri 
juurde. See eeldab üsna väik-
semahulist juurdeehitust – põ-
hiliselt jääks see Draamateat-
ri suunas ja tekiks vaid praegu-
se parkimisala arvelt. Need la-
hendused on ka muinsuskaitse-
liselt vastuvõetavad.

Lihtsam oleks ehk nullist kuhugi 
uus ja uhke ooperimaja ehitada?

Seesama Estonia hoone ei to-
hiks siiski jääda unarusse. Kui 
mõelda, mis rolli see on män-
ginud ajaloos, siis tema ajaloo-
line väärtus kaalub üles arhi-
tektuurse. Mis tingimustel seda 
ehitati, millised meie riigi loomi-
se, taastamise, säilitamise seisu-
kohalt olulised sündmused kõik 
on selles majas aset leidnud… 
See hoone väärib esindusfunkt-
siooni. Jätta nii, et küll me tal-
le ka mingi otstarbe leiame… 
See on siiski nii oluline hoone 
Eesti jaoks.

Aga rääkigem edasi vanast ja 
uuest – kuidas tuua uusimaid 
tsivilisatsiooni hüvesid Vanalin-
na? Päikesepatareid, elektriauto-
de laadimispunktid ja nii edasi?

Päiksepaneelid ka aina are-
nevad. Andkem neile veel na-
tuke aega. Nüüd on võimalik 
panna ka punaste kivide peale 
neile sobivaid, ehkki nende toot-
likkus on pisut väiksem kui tu-
medatel paneelidel. Punane ka-
tusemaastik on ikkagi üks Va-
nalinna sümboleid. Katsetagem, 
arendagem neid – aga ennekõi-
ke veel mujal.

Üle riigi on paigaldatud mä-
lestistele päikesepaneele ja tu-
lemused on kohati täitsa kenad. 
Eestis on toredaid tootjaid, kes 
valmistavad väga häid lahendusi.

Autode laadimispunktide 
kohta olen üldse arvamusel, et 
natuke võiks Vanalinnas auto-
liiklust vähendada. Kuigi on sel-
ge, et kui siin elad, siis mingit 
juurdepääsu on vaja, me ei saa 
täiesti sulgeda.

Laadimispunktid pole üldiselt 
välistatud. Neile tuleb lihtsalt lei-
da kohad. Vanalinn ei ole muu-
seum. Isegi kui ta on kaitse all, 
ei tähenda see, et me siin midagi 
teha ei tohiks. Me hindame, et 
iga põlvkond on siia mingi jälje 
jätnud. Meie ülesanne on liht-
salt, et meie lastel ega lastelas-
tel poleks häbi jälje pärast, mi-
da meie oleme siia jätnud.

Mis saab lähemal ajal linna aja-
loolistest objektidest korda?

Praegu käib suur töö Skoone 
bastioniga. Ühelt poolt näeb see 
juba isegi liiga uus välja. Olu-
line, et seal pole üle 100 aas-
ta midagi tehtud, ja et nende 
müüride maa-alune osa on sa-
ma kõrge, kui nähtav osa. Re-
noveerimine on seega osaliselt 
nähtamatu töö. Aga kui see on 
tehtud, siis on jälle sajandiks 
asi korras.

Jätkuvad linnamüüri paran-
dustööd, Pirita kloostri reno-
veerimine. Meil on ju veel lin-
nateater – terve suur kompleks, 
mis peaks sel aastal valmima. Ja 
siis Rüütelkonna hoone Toom-
peal, mida riigikantselei korras-
tab. Kuid ka eraomanikud teevad 
palju: Patareis käib töö, arengud 
on Lutheri kvartalis.

On mitmeid üksikmälestisi, 
mida renoveeritakse: kas või pi-
kalt muinsuskaitse justnagu saa-
matuse sümboliks olnud Poska 
41 – kunagine õigeusu preestri 
rohke puitpitsiga maja.

Igale hoonele tuleb oma aeg!

Kas sellised omanikud on jää-
nud 90. aastatesse, et võetakse-
gi vanal majal näiteks mõni ke-
na puitaken maha ja pannakse-
gi julmalt uus ja odav ette – või 
muud taolist?

Minu arust on sellised juhtu-
mid ikka väga harvad. Üldiselt 
saadakse ikkagi aru väärtustest.

Meil, ametnikel, on kaalut-
luskohustus. See kõlab imeli-
kult – selline bürokraatlik keel. 
Tegemist on aga lihtsa meie õi-
gusriigi ja põhiseaduse põhi-
mõttega, et kui riik on põhi-
seaduse tasandil pannud pea-
le piirangud omandi kasutami-
sele, ja need on põhjendatud, 
siis iga konkreetset otsust te-
hes me peame samuti kaalu-
ma erinevaid aspekte. Ma ei 
saa ametnikuna lähtuda ainult 
enda kui kunstiajaloolase või 
enda kui arheoloogi arvamu-
sest. See ei defineeri avalikku 
huvi. Ma pean arvesse võtma 
ka omaniku seisukohta, erine-
vaid sotsiaalmajanduslikke as-
pekte. Tegema kõiki neid ar-
vestades parima valiku.

Kustkohast see piir siis jook-
seb: kui palju mingit vana detai-
li peaks alles olema, et peaks 
taastama, mitte uut 
panema?

Tänapäe-
val on mui-
dugi kõi-
ke taasta-
da võima-
lik. Mui-
dugi siis, 
kui on pii-
ramatult 
ressurssi. 
Aga siin tu-
lebki jälle kü-
simus otstarbeku-
sest, sest omaniku res-
surss on ikkagi piiratud. See 
ei tähenda muidugi suhtumist, et 
oh, mul raha ei ole, paneme mi-
dagi uut ja plastikust. See ei tule 
kõne alla. Aga mõne asja puhul 
tuleb raske südamega vahel te-
ha ka otsus, et selle või teise de-
taili restaureerimine pole enam 
mõistlik ja see tuleb asendada 
kvaliteetse uuega. Nii et see on 
jah kunst: kompromisside leid-
mise kunst.

Restaureerimine ise ei ole kee-
rukas. Kõige keerulisemad on 
alati inimsuhted. Kui inimsuh-
teid hoida, küll me leiame siis 
ka keerulistele restaureerimis-
probleemidele lahenduse.

Need sõnad võiks siia kuldselt 
seina peale kirjutada! Aga olles 
palju rääkinud juba Vanalinnast 
ja muinsusväärtustest, siis mi-
da ikkagi tähendab miljööväär-
tuslik ala, kus on samuti piiran-
gud? 1960. aastate hruštšovkad 
võivad ka ju olla miljööväärtu-
sega, mitte ainult Kalamaja või 
Kadriorg vmt rajoonid?

Ühelt poolt me täidame osa-
konnas riigi ülesandeid ja seisa-
me nende mälestiste eest, mis 
on riiklikult tähtsad. Linnal kui 
omavalitsusel on omakorda õi-
gus öelda, mis on linna seisuko-
halt oluline. Planeerimisseadus 
annab õiguse kehtestada need 
piirkonnad, mida linn peab oluli-
seks kaitsta. See ei tähenda kui-
dagi, et üks oleks olulisem kui 

teine. Need on lihtsalt erinevalt 
reguleeritud.

Üks asi on miljööalade mää-
ratlemine ja väärtustamine, tei-
ne asi, kas ja milliseid piiranguid 
saab neile peale panna. Ennetus-
töö on siiski kõige olulisem. Et 
inimesed ise saaksid aru, et aja-
loolised detailid tõstavad nende 
kinnisvara väärtust.

Muinsused on taastumatu res-
surss. Kui midagi on hävinud, 
siis midagi enam asemele ei tu-
le. Nii palju on tuttavaid, kes ot-
sivad ajaloolisi kortereid või ma-
ju: kohati juba lootusetu. Eurore-
mont on käinud üle ja mitte mi-
dagi ehedat enam ei ole. Järjest 
vähemaks jääb seda. Aga teisalt 
– kui jalutad miljööväärtuslikes 
piirkondades, jällegi näed, kui 
palju ja rikkalikult on seda ehe-
dat Tallinnas ka alles.

Kuidas siis on kõige õigem pan-
na inimesi oma kodutänava 
väärtuste eest seisma?

Aga siin ongi jällegi vaja lei-
da tasakaal piirangute ja inimes-
te huvide vahel. Piits siin ala-
ti ei tööta.

Toon ühe lapsiku näite. Kui 
tahad rannast liiva tassida, et 
võimalikult palju pihku jääks, 
siis mida rohkem peo kokku su-
rud, seda vähem alles jääb. Kui 
peopesad on ülespidi, avali, saad 
oluliselt rohkem kanda.

Ma arvan, et ülekantud tä-
henduses see põhimõte toimib 
ka kultuuripärandi säilitamise 

puhul.
Inimesed ei tohiks 
piiranguid karta! 

Siis hakatakse 
tegema sa-
laja, karde-
takse, et asi 
on hull, ma 
saan trah-
vi, riiel-
dakse. Siin 
majas töö-

tavad eran-
ditult ainult 

väga toredad 
inimesed. Ärge 

kartke tulla küsima, 
siit saab väga head nõu. Är-

ge kartke ka meiega vaielda. 
Ütlesin seda alati ka riigiame-
tis. Kõige paremini kaalutletud 
otsuse saad teha siis, kui sul on 
kõik aspektid teada.

Kas Harju tänava äär tuleks 
taastada?

Mu isiklik arvamus on, et see 
võiks jah olla hoonestatud. Aga 
see on minu isiklik arvamus. Ise-
asi on, millal oleme valmis seda 
arutelu uuesti avama.

Apteegi tänava äär läheb taas-
hoonestamisele, sinna on muin-
suskaitse eritingimused välja an-
tud. Hoonete mahud on seal sõ-
jaeelsed, aga materjalikasutus on 
suuresti vaba. Seega sinna ei tu-
le sõjaeelsete majade koopiad.

Kirgi kütab see, et mis siis ik-
kagi on see õige uus, mis hävi-
nud vana asemele tuleb. Avalik 
ruum mõjutab inimest tohutult 
palju. Kõigil on selle kohta mingi 
oma arvamus. Öeldakse, et arhi-
tektide vigade tõttu peavad ini-
mesed kannatama sadu aastaid.

Kus te ise elate?
Mina elan 1950. aastate lõpul 

ehitatud miljööväärtuslikus era-
mus, nii et olen miljööalal elami-
sega hästi kursis. Kui ikka va-
lelt poolt tuul puhub, siis peaae-
gu et tukk on viltu. Kui ühe ak-
na vahetasime, siis akna vahele 
oli soojustuseks pandud Marati 
dressipüksid.

Tallinna uus muinsuskaitsejuht Carolin Pihlap usub, et varem või hiljem saabub iga laguneva muinusväärtusliku maja jaoks tänu renoveerimisele parem aeg.  Aleksandr Guzhov

«Ärge kartke tulla küsima, siit saab väga head nõu,» 
kutsub Tallinna muinsuskaitse uus juht Carolin Pihlap 
muinsuste omanikke abi saama. Muinsuskaitset saa-
dab kohati pisut karmivõitu kuvand, Pihlapi sõnul pole 
aga ühtegi taolist olukorda, millest poleks võimalik lei-
da väljapääsu: «Restaureerimine ise ei ole keerukas. 
Kõige keerulisemad on alati inimsuhted. Kui inimsuh-
teid hoida, küll me leiame siis ka keerulistele murede-
le lahenduse.»

See on  
pigem kuvand,  

et muinsuskaitse 
karistab, soovime 

ikka aidata.

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Jah, alati ei pruugi kõige stan-
dardsem või odavam lahendus 
sobida. Aga see ei pea ka tin-
gimata olema kõige keerulisem 
või kallim. Inimene oskab üldi-
selt väärtustada seda, mida ta 
teab ja oskab näha. Ja see on 
asi, millega riigi või linna muin-
suskaitsjad saavad abiks olla: 
tutvustada väärtusi.

Mina usun küll, et keegi ei 
ärka hommikul mõttega, et tä-
na hakkan kultuuriväärtusi hä-
vitama. Vahel lihtsalt ei teata või 
ei tunta või ei tajuta neid väär-
tusena. Vahel on nii, et mingi-
sugune asi jääb natukene ra-
ha taha kinni. Meie roll on abi 
pakkuda ehk siis teavitada, tut-
vustada, selgitada, millised on 
väärtused.

Inimesed elavad piltlikult öel-
des millegi ajalooliselt hinnalise 
juures või otsas, aga on nii har-
junud, et ei märka ise seda?

Vahel, kui juba su vanaema 
ja vanaisa on elanud selles kor-
teris, siis oledki kõigega nii har-
junud. Aga siis tuleb keegi meie 
seast ja ütleb, et vaata kui lahe 
asi! Seda on nii vähe säilinud 
või sellist teist ei ole. Siis vaa-
tadki teise pilguga – kui väär-
tust. Seega üks asi on teadlik-
kuse tõstmine, ja teine on toe-
tuse andmine. Seda me saame 
pakkuda.

Kas tuleb ette, et näiteks muin-
susmaja soetatakse emotsiooni-
ga, ja ei tajuta kaasnevaid pii-
ranguid? Ka seda, kui raske 
koorem selga võetakse?

Ma ei oleks nõus ütle-
ma, et see on koorem, 
mis kaela võetakse. 
Need on väärtused 
ja võimalused. Ega 
kõike ei pea ju te-
gema kohe ja kor-
raga! Õnn on, kui 
sul on kõige kohe 
tegemise võimalus, 
aga tihti seda pole, 
ja ei peagi.

Täiesti mõistlik oleks 
näiteks mõnda mõisahoonet 
või villat tehagi tubade kaupa 
korda. Ja kõigepealt läbi viia uu-
ringud. Vanade hoonete puhul 
on eeltöö väga oluline. Selles-
se panustatud aeg ja energia tu-
leb kõik pärast kasuks. Siis tu-
leb üllatusi pärast vähem ette.

Usun, et kes teadlikult os-
tavad tänapäeval mälestise, ei 
taju seda kui koormat. Nad ta-
juvad seda kui võimalust. Ega 
mitmesaja aasta vanuseid detaile 
juurde ei tule ja pigem otsitakse 
neid taga, hoitakse ja säilitatak-
se, sest need tõstavad kinnisva-

Vanalinn ei tohi 
muutuda muuseu-

miks, seal peab ole-
ma mõnus elada.

Skoone bastioni renoveerimine.  
Scanpix
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Tallinna Linnaarhiivis hoita-
vad kaupmees Hildebrand 
Veckinchusenile adressee-
ritud kirjad ja tema arveraa-
matud aastatest 1398–1428 
kanti 18. mail Pariisis koos 
teiste Hansa Liidu ajalugu 
puudutavate dokumentide-
ga UNESCO maailma mälu 
registrisse. See koondab 
väljapaistva ülemaailmse 
väärtusega dokumente.

Unustusehõlma on aga va-
junud, kes üldse oli Hildebrand 
Veckinchusen ja tema arhiivist 
ei räägita meie ajalootudengite-
le midagi, nentis ajaloolane Jü-
ri Kivimäe. 

Hildebrand Veckinchusen 
sündis 1370. aasta paiku Sak-
samaal Radevormwaldi linna lä-
histel, kus oli ja on tänaseni te-
manimeline majapidamine või 
suurtalu. 1395. aastaks oli ta 
oma vendade ja õega kinnisva-
ra päranduse asjad ära klaari-
nud. Äris oli sugulastel suur võr-
gustik, mis põhines usaldusel ja 
ühisel tegevusel.

Üks Hildebrandi vendi oli 
muuseas ka Riia raehärra ja 1402. 
aastast kuni 1408. aastani ko-
guni bürgermeister. Üks sama-
nimeline sugulane on ka enne 
olnud Tallinna raehärra ja hil-
jem bürgermeister. Kus Hildeb-
rand täpselt üles kasvas, pole 
täpselt teada. 

«Pakuks, et Dortmundis, kus 
1377. aastal on teda lapsena mai-
nitud,» ütles Kivimäe. Ühe ven-
naga õppisid nad kaupmeheame-
tit aga kusagil välismaal. 

Äriliselt kaalutletud abielu
Hildebrandi esimesed kauba-

ärid võisid sündida, kui ta ostis 
kalevit ja veini. Need on vähe-
malt esimesed teated tema kau-
banduslikust tegevusest. Ta siir-
dus venna eeskujul Brüggesse, 
kus asus tol ajal Euroopa kauban-
duse jaoks maailmaturg. Seal said 
kokku paljude maade kaupme-
hed lõunast, läänest ja ka idast. 
Hansakaupmeestel oli Brügges 

oma hansakontor. «Hildebran-
di esiletõus Brügges oli uskuma-
tult kiire,» iseloomustas Kivimäe 
kaupmehe karjaääri. 1393. aas-
tal oli ta juba Gotlandi-Liivimaa 
kauplemise suuna ülem ehk ol-
derman. Ka 1398. aastal valiti ta 
selleks uuesti. Saksa uurijad väi-
davad, et Hildebrand koos oma 
vennaga kuulusid väljapaistvai-
mate hansakaupmeeste hulka.

Hildebrand oli kiire karjää-
ri kõrval abiellunud Dortmundi 
raehärra ja bürgermeistri Klaus 
Schwarte õega. Aga tema esime-
ne naine suri vara. Seejärel soovi-
tas Riias elanud vend rikka kaup-
mehe Engelbrecht Witte 15-aas-
tast tütart Margaritet Riiast. See 
oli puhtalt ärilistest kaalutlustest 
sõlmitud abielu. Arutati, kes kui 
palju maksab Hildebrandile va-
ra. Sellele vaatamata ei jäänud 
Hildebrand Riiga pidama, vaid 
järgnes oma vennale Sievertile, 
kes oli saanud Lübecki kodani-
kuks. Saada kiiresti Lübecki ko-
danikuks tähendas mingit kau-
banduslikku aktiivsust või raha-
list jõukust. Oma perekonna jät-
tiski Hildebrand Lübec-
kisse ja ise pöördus 
1402. aastal ta-
gasi Brügges-
se, kuhu ta 
tegelikult 
jäi pidama 
1426. aas-
tani. Äri-
listel kaa-
lutlustel 
oli tal siis 
distantsabi-
elu. Aga lapsi 
oli tal väga pal-
ju, sest ega ta kogu 
aeg ka Brügges ei olnud. 
Kui 1408. aastal puhkes Lübec-
kis ülestõus, siis vend lahkus Lü-
beckist ja Hildebrand asus püsi-
valt elama Kölni.

Sugulaste ärivõrgustik
15. sajandi alguseks olid Vec-

kinchusenite pereliikmed ja ar-
vukad lähisugulased äri ajamas 
Euroopa kaubalinnades Londo-
nist Tartuni välja. Itaalia eesku-
jul asutasid Hildebrandi lähisu-
gulased äriühinguid, mis tuleta-

sid meelde praegusi aktsiaseltse. 
Kõige varasem oli 1401. aastal 
vendade Hildebrandi ja Sievertsi 
asutatud kaubaühing, mis kõige 
muu äri kõrval kestis 1417. aasta-
ni. Ühel kaupmehel võis olla mitu 
ühingut. Kaupmees võis ise olla 
mitmetes erinevates ühingutes. 
Hildebrandi kaubanduses Brü-
gge, Lübecki ja Liivimaa vahel 
liikusid kaubad idast ja läänest. 
Neiks olid kalevikangad, vill, ka-
rusnahad, sool, kala, vaha, iga-
sugused vürtsid, viigimarjad, riis 
jm. Vennad külastasid ka suuri 
messe või hulgilaatu Antverpe-
nis, Genfis, Kölnis ja Frankfur-
dis. Seal sõlmiti ärisidemeid ja 
tehti suuri kaubatehinguid.

1408. aastal liitus Hildebrand 
Lübeckis asutatud Veneetsia selt-
siga, mille eesmärk oli kaubava-
hetus Põhja- ja Lõuna-Euroopa 
vahel. Selleks saadeti Veneetsias-
se sakslane Peter Kargo, mõned 
väidavad, et koos samanimelise 
pojaga. Teised aga, et lihtsalt sel-
liga, kes neid äriasju pidi Veneet-
sias ajama. Sugulaste ärivõrgus-
tik laienes veelgi.

Võib ka küsida, miks 
Veneetsia? «See oli 

tol ajal Araa-
bia kaupade 

Euroopas-
se jõudmise 
koht ega ol-
nud mingi 
haruldane 
kauplemis-
koht hansa-

kaupmeeste 
jaoks,» sel-

gitas Kivimäe. 
Kaubad, mida Ve-

neetsias osteti ühin-
gu heaks, olid esmajoones 

vürtsid, suhkur, tee, maarjas nah-
kade parkimiseks ja viirukid. Ve-
neetsiasse tarniti merevaiku ja me-
revaigust palvekeesid. «Merevaik 
oli eriti luksuslik kaup, eriti palve-
keed,» toonitas Kivimäe. «Kaupa-
de rahaline käive Veneetsia äris 
oli äärmiselt suur, aga 1419. aas-
tal keelas keiser Sigismund kau-
banduse Veneetsiaga ja tekkisid 
probleemid.»

Ka võisid äripartnerid olla 
ebaausad. Lõpuks käis Veckinc-

husenite tegevus Veneetsias vaik-
selt alla. «See ei lõppenud küll 
pankrotiga, aga loojang andis lõ-
puks tunda,» nentis ajaloolane. 
Kuid pankrot saabus Hildebran-
dile viimaks siiski. 

Krahh ja vangla
Hästi on teada suguvõsa ärite-

gevus Preisimaa suunal. Ka seal 
oli riske küllaga. Kallinemislai-
ne, mis 1420. aastatel üle käis, 
tähendas seda, et raha nappis. 
Reageeriti kiiresti ja mindi pea-
miselt kaupa kauba vastu vahe-
tama. Kasutusele tulid juba veks-
lid. See oli Itaaliast tulnud uudis. 
Kuigi äripartnerid hoiatasid Hil-
derbrandi nende kasutamise eest, 
sest see pidi olema liiga riskantne, 
ei hoolinud kaupmees palju iga-
sugu hoiatustest. Ta ostis Lübec-
kis oma paljulapselise pere jaoks 
uhke maja ja suundus ise taga-
si Brüggesse tööle. Seal valiti ta 
1419. aastal hansakontori Lübec-
ki kolmandiku oldermaniks. Aga 
tema äritegevust tabasid ükstei-
se järel tagasilöögid. 1417. aas-
tal tuli suur altminek tuhande-
tesse tukatitesse ulatuvas kalevi-
äris Veneetsias. Internetti ei ol-
nud ja loodeti vaid ühele teate-
le, et turuseis on hea. Aga tege-
likult ei olnud. Siis tabas kaup-
meest veel üks rahaline löök – 
koos teiste Brügge kaupmeeste-
ga tehtud suurlaen keiser Sigis-
mundile ei tasunud ennast ära. 
Ja lõpuks – kes võis arvata, et 
1420. aastal läks Hilderbrand alt 
soolamonopoli kehtestamisega 
Liivimaal. Prantsuse rannikult 
jäid meresoola laadungid tule-
mata. Ei ole täpselt teada, mis 
põhjusel, aga sellega kandis ta 
väga suurt kahju. Võlad muud-
kui kasvasid, kuni ületasid tema 
võimaluste piiri. Genua panku-
ri Spinola nõudel, kellele kaup-
mehe võlakirjad kuulusid, pan-
di Hildebrand 1422. aastal Brü-
gges võlavanglasse, kus ta pidi 
istuma üle kolme aasta. Alles 
1426. aastal vabanes ta vanglast, 
sai minna tagasi oma perekon-
na juurde Lübeckisse. Kuid vä-
ga üürike oli see õnneaeg. Juba 
1426. aasta juulis kaupmees Hil-
debrand suri.

Kaupmees Hildebrand 
Veckinchuseni dokumendid 
ja kirjad vajusid sajanditeks 
unustustehõlma, kuni 
Toomkooli õpetaja ja Tartu 
ülikooli professor need mille-
gipärast Tallinna raekojast 
paksu piprakihi alt avastasid.

«Aus vastus on, et seda me 
ei tea,» tunnistas ajaloolane Jü-
ri Kivimäe. «Usutavalt asus Hil-
debrandi arhiiv tema surres Lü-
beckis Kuninga tänava ehk Kö-
ningstrasse majas number 5. See 
maja on tänaseni alles. Aga kui 
hansakaupmees suri, siis kat-
kesid ärisuhted, kuid jäid vas-
tastikused võlanõuded. Aasta-
kümneid kestvad kohtuprotses-
sid kestsid isegi järgmise põlv-
konna ajal. Nii võis juhtuda, et 
Hildebrandi arhiiv võidi väl-

ja nõuda Tallinna, et kasutada 
seda võlaprotsessis. Samas, kui 
seda oletust tõeks pidada, siis 
on imelik, et tõendina ei nõu-
tud välja üksikuid kaubaraama-
tuid, ärikirju või arveid, vaid 
terve Hildebrandi kontori ar-
hiivi,» arutles ajaloolane ja li-
sas, et mõnede Saksa ajaloolas-
te väitel ei olegi tegu kogu ar-
hiiviga, neid raamatuid ja kir-
ju olevat olnud palju rohkem. 
Nii või teisiti – arhiiv jäi sajan-
diteks unustusse, selle avasta-
mine Tallinna raekojast toimus 
osade kaupa. Esimesena teatas 
arhiivis leiduvatest kirjadest ja 
publitseeris nende kirjade kok-
kuvõtte 1874. aastal üks Toom-
kooli ajalooõpetaja. 1879. aasta 
suvevaheajal oli raekojas uuri-
mistööd tegemas Tartu ülikoo-
li statistikaprofessor Wilhelm 

Stieda, Riia kaupmehe poeg. 
Ta avas raekojas ühe puitsaht-
li, kus paksu piprakihi alt tu-
lid välja vanad kirjad, mida ei 
olnud varem avastatud. Stieda 
oli esimene, kel õnnestus kind-
laks teha, et see on kaupmehe 
arhiiv, täis kaubaraamatuid, kir-
ju ja lahtisi arveid. Esmatähtsa 
ülesandena tõusid päevakorda 
kaubaraamatute kopeerimine ja 
ettevalmistamine avaldamiseks. 
Tehti küll hulk ärakirju, kuid 
raamatute publitseerimiseni ei 
jõutud. Suur saavutus oli juba 
Veneetsia ühingu dokumentide 
publitseerimine, mis kajas vastu 
kogu maailmas. Pealegi oli Stie-
da ise lahkunud Tartust, läinud 
Rostocki ja leidis tööd Leipzigi 
ülikooli professorina.

Alles 1921. aastal ilmus Hil-
debrandi kirjavahetus, millest 

on avaldatud üle 500 originaali. 
«Need kirjad on lihtsasti loeta-
vad, aga muude paberite mõist-
mine nõuab ettevalmistust ja os-
kust,» selgitas Kivimäe.

Kaupmehe arhiivi kõige olu-
lisem osa on Kivimäe kinnitu-
sel ikkagi kaubaraamatud 1399. 
kuni 1422. aastani. «Kirjandu-
ses esineb eriarvamusi, kas ar-
hiivi kuulus 10 raamatut või 13 
raamatut. Üks neist raamatutest 
saadeti 1915. aastal Saksamaale 
näitusele ning jäi seejärel rän-
dama ega naasnud enam mitte 
kunagi tagasi.»

Arhiivil on erakordne ajalu-
gu. Esimese maailmasõja eelõh-
tul 1914. aastal avati Leipzigis 
rahvusvaheline näitus ja selleks 
laenas Tallinna linnaarhiiv näitu-
sele saatmiseks 11 Veckinchuse-
ni raamatut. Näituselt suundusid 

raamatud Lübeckisse arhivaari 
kasutusse, et ärakirju teha ja fo-
tografeerida. Alles pärast sõda 
1924. aastal jõudsid kaubaraa-
matud tagasi Tallinna raekotta. 
Esimese maailmasõja ajal eva-
kueeriti 1915. aastal Tallinna ar-
hiivi vanem osa Moskvasse. Pä-
rast Tartu rahulepingu sõlmimist 
toodi see linnaarhiivi osa Eestis-
se tagasi. «On põhjust arvata, et 
osa Veckinchuseni arhiivist, näi-
teks kirjavahetuse kaustad, tegid 
selle evakuatsiooni kaasa,» ole-
tas Kivimäe. 1940. aastal hak-
kas hansakaupmehe arhiivi vas-
tu huvi tundma Moskva ajaloo-
lane professor Mihhail Lesnikov, 
kes laenutas kaks kaubaraama-
tut. «Väidetavalt oli Lesnikov 
Venemaa sakslaste seast pärit, 
tema isanimi oli Paul,» tähen-
das Kivimäe. Lesnikov tegi ka-

hest raamatust Moskvas ärakir-
ja. Sõja ajal evakueeriti see raa-
matukogu, kus Lesnikov töö-
tas, ja muud hinnalised kogud 
ning Lesnikov ise Kesk-Aasias-
se. «Võib oletada, et selle rän-
naku tegid kaasa ka kaks kau-
baraamatut, mille Lesnikov pä-
rast sõda aumehena Tallinna ta-
gastas,» märkis Kivimäe. 

1944. aastal enne sõja lõppu 
viidi teatavasti suur osa Tallinna 
linnaarhiivist Saksamaale. See 
oli riskantne teekond läbi sõjas 
oleva Saksamaa. Ja ometi nagu 
ime läbi saabus ka hansakaup-
mehe arhiiv koos teiste linna-
arhiivi säilikutega uuesti Tal-
linna tagasi. Veckinchuseni ar-
hiiv on Euroopas siinpool Al-
pi mägesid kõige paremini 15. 
sajandi algusest tänini säilinud 
kaupmehearhiiv.

Miks ja kuidas Hildebrandi arhiiv Tallinna jõudis?

Möödunud nädalal näitas linnaarhiiv Hildebrand Veckinchuseni kauba-
raamatut, mis seni väga hästi säilinud on.  2 x Mats Õun

Veckinchuseni 
kirjad on üks Eu-
roopa kõige pare-

mini säilinud 15. sa-
jandi alguse kaup-

mehearhiiv.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinna Linnavalitsus otsustas 10. mai 
2023 istungil:
1. korraldusega nr 417:
kehtestada Kesklinnas asuva 1,07 ha 
suuruse maa-ala kohta koostatud Gon-
siori tn 21 ja F. R. Kreutzwaldi tn 14 kin-
nistu ning lähiala detailplaneering, K-
Projekt Aktsiaseltsi töö nr 20051. De-
tailplaneering on koostatud eesmärgil 
muuta 95% ühiskondlike ehitiste maa ja 
5% ärimaa sihtotstarbega F. R. 
Kreutzwaldi tn 14 // Gonsiori tn 21 kin-
nistu sihtotstarve ühiskondlike ehitiste 
maaks ja määrata kinnistule ehitusõigus 
uue ja vana Raadiomaja säilitamiseks 
ning uue kuni 2 maa-aluse ja kuni 6 
maapealse korrusega Eesti Rahvusring-
häälingu hoone ehitamiseks ning krundi 
kasutamise tingimused.

Tallinna Linnavalitsus otsustas 17. mai 
2023 istungil:
korraldusega nr 446:
võtta vastu Haabersti linnaosas asu-

va 0,32 ha suuruse maa-ala kohta 
koostatud Paldiski mnt 95 kinnistu ja 
lähiala detailplaneering (edaspidi de-
tailplaneering), Osaühing Puusepp & 
Mänd töö nr 03-04-2018. Detailpla-
neeringu lahenduse kohaselt liidetak-
se Paldiski mnt 95 ja Paldiski mnt 95a 
kinnistud ning määratakse ehitusõi-
gus ühe kuni 5 maapealse ja 1 maa-
aluse korrusega äripindadega korte-
relamu ehitamiseks. Lisaks määratak-
se planeeringus heakorrastuse, hal-
jastuse, juurdepääsuteede, parkimise 
ja tehnovõrkudega varustamise põhi-
mõtteline lahendus.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tal-
linna planeeringute registris https://tpr.
tallinn.ee/

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Hiie 
tn 1a projekteerimistingimuste eelnõu 
avaliku väljapaneku. Projekteerimistin-
gimuste eelnõuga saab tutvuda 
05.06.2023 – 20.06.2023 Pirita Linna-

osa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel.
Võimalusel palume tutvuda materjalide-
ga elektroonilisel teel. Huvitatud isikuil 
on samal ajavahemikul võimalik ka kirja-
likke ettepanekuid ja vastuväiteid esita-
da. Kui nimetatud tähtaja jooksul ettepa-
nekuid või vastuväiteid ei esitata, soovib 
haldusorgan asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata.
Hiie tn 1a kinnistu jääb Pirita linnaosa 
üldplaneeringu kohaselt väljakujunenud 
pereelamute alale (EP), kuhu võib kavan-
dada pereelamuid, kaksik(paaris)ela-
muid, aatrium- ja vaipelamuid, tehnoehi-
tisi, parke, haljasalasid, mängu- ja spor-
diväljakuid jms. Piirkonna alale võib ka-
vandada lähipiirkonda teenindavaid kau-
bandus-, teenindus-, haridus-, 
tervishoiu-, vabaaja harrastusega seon-
duvaid ettevõtteid ja asutusi, kui see ei 
too kaasa olulisi mõjusid keskkonnale. 
Hiie tn 1a  kinnistu   jääb Pirita linnaosa 
Kose asumisse.

Hiie tn 1a kinnistu on elamumaa sihtots-
tarbega, pindala on 992m² ning kinnistu 
on hoonestamata. Hiie tn 1a  kinnistu 
jääb Kose tee 68 kinnistu detailplanee-
ringu alasse, milles kavandati Kose tee 
68 elamumaa sihtotstarbega kinnistu ja-
gamine kaheks krundiks (Kose tee 68 ja 
Hiie tn 1a) ning mõlemale krundile mää-
rati ehitusõigus ühepereelamu püstita-
miseks. Hiie tn 1a elamumaa kinnistule 
määrati ehitusõigus 2 maapealse korru-
sega ühepereelamu ja abihoone püstita-
miseks kokku ehitisealuse pinnaga 
168m2 ning määrati hoonestusala. Hiie 
tn 1a kinnistu piirneb hoonestatud ela-
mumaa kinnistutega, lähi piirkonnas on 
üksikelamuid, kahe korteriga elamuid ja 
ridaelamuid.
Ehitusseadustiku § 27 kohaselt võib pä-
dev asutus anda ehitusloa kohustusliku 
hoone ehitusprojekti koostamiseks pro-
jekteerimistingimusi, millega lubatakse 
täpsustada detailplaneeringus määratud 
tingimusi.

Taotluse kohaselt soovitakse täpsustada 
detailplaneeringus käsitletud hoone ka-
sutamise otstarvet vastavalt ehitussea-
dustiku § 27 lõike 4 punktile 1 ja ühepe-
reelamu asemele kavandada kahe korte-
riga elamu, suurendada detailplaneerin-
gus määratud hoonestusala mitte üle 
10%, vastavalt ehitusseadustiku § 27 lõi-
ke 4 punktile 2 ning täpsustada arhitek-
tuurilisi, ehituslikke või kujunduslikke tin-
gimusi vastavalt ehitusseadustiku § 27 
lõike 4 punktile 4  maa-aluse korruse ka-
vandamiseks.
Kõikide teiste nõuete ja näitajate osas 
peab ehitusprojekt vastama alal kehti-
va detailplaneeringu lahendusele. Pro-
jekteerimistingimuste taotluse ja eel-
nõu materjalidega saab tutvuda Tallin-
na planeeringute registris aadressil 
https://tpr.tallinn.ee/DetailPlanning/
Details/DP005330 Kose tee 68 kin-
nistu detailplaneering.  Dokumentide 
nägemiseks peab ID kaardiga sisse lo-
gima.

KESKAJA HANSAKAUPMEESTE ELU: 
Kord rikas ja tipus, siis aga vanglas
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Mustamäel  
algavad Mölkky  
kolmapäevad
Igal kolmapäeval 13. septembrini al-
gusega kl 16 toimuvad Mustamäel 
Männi pargis Mölkky õuemängud. 
Võistluslik viskemäng sobib harrasta-
miseks igas vanuses, pikkuses ja kaa-
lus spordihuvilistele, kes soovivad vii-
bida värskes õhus ja tegeleda liikumi-
sega, arendada täpsust ja lihvida 
oma kognitiivseid võimeid mänguli-
selt ja seltskondlikult. Mäng meenu-
tab punktide peale mängitavaid vis-
kemänge, näiteks prantsuse päritolu 
petanki. Mölkky mängu propageerija 
on Eesti mölkky klubide liit MTÜ, htt-
ps://molkky.ee

Kunstiakadeemia  
lõputööde festival 
Vabaduse väljakul
31. mail kl 16 avab kunstiakadeemia 
Vabaduse väljakul ja kl 19 akadee-
mias oma lõputööde festivali «Tase 
'23». Vabaduse väljakul toimub ku-
jundliku mõtte labori dekonstrueeri-
tud moeetendus «Sul on ainult üks 
minut». Seejärel antakse üle noore 
kunstniku ja noore tarbekunstniku 
preemiad ning esmakordselt ka noo-
re disaineri preemiad bakalaureuse ja 
magistri tasemel. Pidustused jätku-
vad kl 19 EKA-s, Põhja pst 7, kus ava-
takse arhitektuuri «Tase '23». Näitu-
sed on avatud 1.–17. juunil iga päev kl 
12–18. Info: artun.ee/tase

Tähe-Lee Liivi ja  
Triinu Piirsalu  
Mustpeade majas

Uue põlvkonna virtuoosid Tähe-Lee 
Liiv ja Triinu Piirsalu annavad ühise 
kontserdi koos Tallinna kammeror-
kestriga 11. juunil kl 17 Mustpeade 
maja valges saalis. Liiv mängib 
Mozarti klaverikontserti nr 23 ning 
Piirsalu Mozarti viiulikontserti nr 5. 
Kontserti dirigeerib Kaspar Mänd. 
Arvukalt konkursivõite pälvinud Liiv 
ja Piirsalu naasevad suve alguses 
kodumaale, olles edukalt lõpetamas 
järjekordset õppeaastat välisülikoo-
lides. 

PÕHJA-TALLINNA VALITSUS KUULUTAS 
VÄLJA FOTOKONKURSI
Fotokonkursi eesmärk on leida fotosid pop-up tänavanäituste sarja tarvis. 
«Pop-up fotonäituste sari on populaarne, mistõttu otsustasime projektiga ka sel 
aastal jätkata,» ütles Põhja-Tallinna vanem Manuela Pihlap. «Soovime koostöös 
kohalike fotograafidega kaunistada linnaruumi ja rikastada linlaste kultuurielu.» 
Kandideerimiseks palutakse saata 10 fotot teemal «Värvid meis ja meie ümber» 
e-posti aadressil helen.lill@tallinnlv.ee. Esitatud töödest valib komisjon Põhja-
Tallinna linnaruumi sobivad tööd. Fotosid saab saata kuni 11. juunini. Näitused 
toimuvad augusti ja septembri jooksul Põhja-Tallinna tänavatel, kus iga nädal 
tutvustab oma loomingut uus fotokunstnik.

Minu  
TALLINN

Edaspidi võiksime tähistada  
lastega koos olemise päeva
Lastekaitse liidu juht Varje Ojala

Me näeme lastekaitse liidus sageli, et vanemaid ei ole laste jaoks 
piisavalt palju olemas. Tihti on vanemlikud oskused lihtsalt puu-
dulikud. Laste vaimsed probleemid, millest praegu palju räägi-
takse, hakkavad peale kodust. Nad tekivad siis, kui pole toetust 
ja mõistmist. Vanemad vajaksid koolitust, mida tähendab olla 
lapsevanem. Lapsed jälgivad kõike, mis ümberringi toimub. Nii 
kodus kui ka laiemalt ühiskonnas. Kuidas täiskasvanud käitu-
vad, nii hakkavad käituma ka lapsed. Kui täiskasvanud ei oska 
omavahel suhelda, siis ei õpi seda tegema ka lapsed. Suhtle-
mise puudujääk läheb meil kahjuks kuni riigikoguni välja. Väga 
palju probleeme tekitab laste sukeldumine digimaailma. Ühelt 
poolt annab see meile palju võimalusi juurde, mis on väga hea, 
aga teiselt poolt lapsed nagu kaoksid koos sellega mingisse 
musta auku. Laps võib küll olla kõrvaltoas, aga me ei tea, kelle-
ga ta seal digimaailmas koos on. Lapsed on meilt küsinud, et 
miks meil ei ole lastepäeva, nagu on emadepäev ja isadepäev. 1. 
juuni võikski edaspidi olla rõõmus lastepäev, mil ei pea enam nii 
väga rõhutama kaistmist, vaid saame keskenduda lõbusale to-
redale koosolemisele.

• 1. juunil tähistame lastekaitspäeva. Pealinn küsis, mille või kelle eest  
peab tänapäeval lapsi kõige rohkem kaitsma.

LASTEKAITSJA: Mudilaste vaimsed 
probleemid algavad kodust

Ükski laps ei tohiks 
vaesuses vireleda ega 
olla vägivalla ohver

Õiguskantsler Ülle Madise

Kõik lapsed tahavad oma vane-
matega koos rohkem aega 
veeta. Lisaks rõõmule koos-
olemisest pakuvad ühised 
õhtusöögid, jalutuskäigud, 
jalgrattasõidud võimaluse 
lapsega usalduslikult rääkida 
ja tema elu ning tegemistega 
paremini kursis olla. Turvalised ja 
lähedased suhted oma vanematega 
on lapse vaimse tervise alustala. Uuringu-
te tulemused kinnitavad, et lapsed, kellel 
on vanematega hea ja usalduslik suhe, on 

tervemad, aktiivsemad ja ka üldiselt oma 
eluga rohkem rahul kui lapsed, kellel va-
nematega häid suhteid ei ole. Pere toetus 
aitab lapsel toime tulla pingete ja konflik-
tidega koolis, trennis ning sõprussuhetes. 

Neid tuleb vahel ikka ette. Meie üles-
anne on anda lastele võimalus 

õppida vabadust ja vastutust, 
aidata kasvada heaks ini-
meseks, hoida ja toetada 
üksteist. Igal lapsel peaks 
olema võimalik tegeleda 
meelepärase huvi- või 
spordialaga. See annab 

midagi, mis tõesti hästi välja 
tuleb, lisab enesekindlust, laeb 

maha liigse pinge. Lapsed ja noo-
red tahavad rohkem kaasa rääkida oma 
elu puudtavate otsuste tegemisel – nii 
kodus, koolis kui ka kogukonnas. 

Mis oleks, kui  
vaataksime maailma 
läbi laste silmade?

Lastekirjanik Ilmar Tomusk

Võimalik, et praegune ühiskond soovib 
jätta lastele mulje, et elu on lihtsam, kui 
see tegelikult on. Probleemide lahenda-
mise asemel õpetame neid kas siis prob-
leeme eirama või leidma süüdlasi, keda 
probleemide olemasolus süüdistada. Kui 
lapsed selle teadmisega suureks 
kasvavad ja mõistavad, et elus 
on ka probleeme ja raskusi, 
puudub neil oskus nendega 
toime tulla. Nii järgneb 
rõõmsale lapsepõlvele kat-
kine täiskasvanuiga, millest 
välja rabelemine ei pruugi 
kõikidel õnnestuda. Lastele 

valmistab kõige rohkem muret see, kui 
neid ei panda tähele ja isal-emal pole 
nende jaoks aega. Rõõmu valmistab see, 
kui nad saavad teada, et nad on olulised 
ja nende arvamus on tähtis. Tihti me liht-
salt ei küsi nende arvamust, sest eelda-
me, et täiskasvanud teavad nagunii kõige 
paremini, mida lapsed arvavad ja mis nei-
le kasulik on. Aga täiskasvanud inimesed 
võiksid rohkem vaadata maailma lapse 
silmade kõrguselt. Õnnelik lapsepõlv ei 
tähenda seda, et lapsel pole ühtegi prob-
leemi. Õnnelik lapsepõlv ei tähenda seda, 

et laps saab kõik, mida ta tahab. 
Õnnelik lapsepõlv tähendab 

ennekõike seda, et laps õpib 
teiste inimestega suheldes 
tundma iseennast ja ümb-
ritsevat maailma. Õpib 
seadma ise oma eesmärke 
ja neid saavutama. See vii-

mane on eriti oluline.

Leidke aega oma las-
te kuulamiseks!
Aasta isa 2022, muusikakooli  
õpetaja Edvin Lips

Minu mälestused oma lapse-
põlvest on ikkagi positiiv-
sed, vaatamata sellele, et 
oli nõukogude aeg. Mul 
oli korralik kodu, ar-
mastavad vanemad ja 
kaks õde. Samas kiu-
sati mind ja ka teisi 
õpilasi koolis, kuni kiu-
sajatest pikemaks kasva-
sin ja neile vastu hakkasin. 
Nüüd räägitakse koolikiusami-
sest palju, sest see kestab meie koolides 
edasi ja sellega tuleb tegeleda. Ja kui sa 
oled natuke teistsugune, siis leitakse ikka 
põhjust nöökida. Mida varem seda mär-

gatakse ja sellega koolis tegelema haka-
takse, seda parem. Tänapäeval on päe-
vakorras ka laste seksuaalsed väärkoht-
lemised. Neid tuleb kahjuks ette isegi ko-
dudes. Hiljuti kuulsin sellist teadet, et iga 
viies laps on meil väärkoheldud. See on 

ikka väga masendav. Ja seda juhtub 
ka kodus, mis peaks olema lap-

se jaoks kõige turvalisem paik 
maailmas. Kahjuks süveneb 
meie noorte seas alkoholi 
ja uimastite tarvitamine. 
Selle vastu aitab kõige pa-
remini ikka hea ja turvaline 

kodu ning usalduslik suhe 
laste ja vanemate vahel. Laps 

ei tohi jääda üksi oma murede-
ga. Vanemad peaksid olema kogu 

aeg kursis sellega, mis elu laps elab ja 
mis teda vaevab. Aga eks tänapäeval ole 
vanematel kiire ja  suhted kipuvad jääma 
pealiskaudseks.

Lasteaiad said kingituseks män-
gulised keskkonnahariduse õppe-
vahendid «Kogume loodusest», 
mille on meisterdanud õpilased 
koostööprojekti «Koolilt lasteaia-
le» raames. Komplekti kuuluvad 
kastikesed ja kotikesed, kuhu lap-
sed saavad panna õppekäikudel 
kogutud leiud. Peagi jõuavad õp-
pevahendid kõigisse 
lasteaedadesse.

Õpilaste tehtud kogumiskastikesed 
ja -kotikesed toetavad lasteaialaste õp-
pimist mängu kaudu, mis võimaldab 
loovalt lõimida õpivaldkondi. Mängu-
lise tegevuse kaudu tekib lapsel loo-
mupärane uudishimu, mis ajendab te-

da omandama uusi teadmisi ja osku-
si. Õppevahendid sobivad kasutamiseks 
kõigis vanuseastmetes nii individuaal-
ses õppes kui ka rühmatöös, arvestades 
lapse eripära ja eakohaste oskustega.

«Teame, et lapsed õpivad kõige pare-
mini siis, kui nad saavad kõike ise teha 
ja katsetada – nõnda ongi meie koos-
tööprojekt nii kingituse tegijatele kui 
ka selle saajatele pakkunud hea võima-
luse õppida tegutsemise kaudu ja tunda 
tehtust rõõmu,» ütles alushariduse juh-
tide ühenduse esindaja, Männiku laste-
aia direktor Evelin Pajo. «Mängulised 
ülesanded toetavad lapse vaatlus-, eris-
tamis-, võrdlemis-, arvutamis- ja koos-
tööoskust ning arendavad loogilist mõt-
lemist. Eesmärk on, et laps oleks ak-

tiivne osaleja, õpiks rõõmuga, uuriks 
ja avastaks ümbritsevat keskkonda.»

Koostööprojekt «Koolilt lasteaiale» 
sai alguse 2014. aastal ja selle algatas 
linnapea Mihhail Kõlvart, eestvedaja-
teks on linna haridusamet koos alus-
hariduse juhtide ühendusega. Headeks 
partneriteks on olnud Eesti tööõpeta-
jate selts ning selle juhatuse esimees 
ja Ristiku põhikooli tööõpetuse õpe-
taja Jürgo Nooni, samuti munitsipaal-
koolid. Kümne hooaja jooksul on õpi-
lased lasteaialastele valmistanud mit-
mesuguseid arendavaid mängu-, tarbe- 
ja õppevahendeid, näiteks miniaiandu-
se komplektid, teatrikohvrid, stiliseeri-
tud rahvariided, rütmipillid, matemaa-
tikamängud ja palju muud.

Lasteaiad said kingituseks õpilaste meisterdatud õppevahendid

Loe Pealinna  
veebis:   
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